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Miarka się przebrała.
Kraków, 21 grudnia 

(Th.) W  „Kole Żydowskiem", jak zresztą. w  
każdym klubie sejmowym ścierają się różne 
jptądy — radykalniejsze i bardziej umiarkowa
ne. Różnica jest raczej taktycznej, aniżeli pro- 
gramowej natury. Program bowiem jest isto
tnie wspólny i jednolity: obrona praw Żydów. 
'Obrona stanowcza pełni praw obywatelskich 
I  narodowych żydostwa polskiego. I we wszyst 
kich prądach i kierunkach dominuje jedno 
.przeświadczenie: Broniąc praw Żydów i wal
cząc przeciw wszelkim przejawom bezprawia 
>robec Żydów stosowanego, broni się zarazem 
państwowości polskiej. Państwowość ta w tej 
tuierze się umocni na wewnątrz i na zewnątrz 
R ile opierać się będzie na pełnej praworządno 
Sci na konsolidacyi całego spułeczeństwa, bez 
różnicy wyznania lub narodowości. Jeśli lej 
praworządności niema, kiedy jeden odłam —  
5 to bardzo duży i bardzo pożyteczny dla pań
stwa jako całości — będzie traktowany po ma
coszemu, jak kopciuszek, dla którego się nie
ma ani śympalyi, ani sprawiedliwości, to fun
damenty nigdy nie mogą być dość mocne, aże- 
t>y na nich trwały i silny gmach wybudować. 
JTo jest niby alfabet polityczny, którego nie 
pojmuje właśnie tylko polityczny —  analfa
beta.
; .W „Kole ŻydoWskiem“ jesi żywioł umiarko- 
jwany, dzięki szczególnie dużej liczbie posłów 
z Małopolski, w  przeważającej większości. Nie 
fedradzamy tajemnicy, stwierdzając ten fakt. 
On jest powszechnie znany, bo się już z róż
nych stron wystarano o wyniesienie wewnętrz 
nych tarć lub nawet konfliktów „Koła" na uli
cę. Niema zresztą powodu ukrywać tego faktu. 
fNa pozycyi strategicznej, niezmiernie ciężkiej 
ft wprost groźnej, na której postawiona jest ży
dowska reprezentacya, sejmowa, nie można się 
dziwić, że niejeden traci równowagę i pędzi 
taapmód w  myśli, że „szturmem" da się urato 
Lwać i obronić to, co jest zagrożone. Na ogól je- 

ąjc dotychczas kierunek umiarkowany był 
(panującym w  „Kole Żydowskiem".

Do nządu p. Grabskiego „Kóło“ pozostawało 
IŚŃ opowcyi Poprastu dlatego, że rząd ten zu
pełnie ignorował i ignoruje najsłuszniejsze i 
najprymitywniejsze prawą żydów. Opozyćya 
była stanowcza, ale bez impetu. Poprosili nie

chciało się p. Grabskiemu przeszkadzać w jego 
poczynaniach, zmierzających do sanaeyi skar
bu.

Ze strony ludnośęj .żydowskiej dochodziły 
żałosne skargi na ciężatyr podatkowe, pod któ 
remi się formalnie ugina. Bywały przykłady 
tak rażącej, tak okrutnej krzywdy na tem po
lu, że poprastu urągały najprostszym zasadom 
jakiejkolwiek sprawiedliwości. Nakładała się 
na żydowskich straganiarzy podatki, kilkakro 
tnie przewyższające wartość ich całego „przed
siębiorstwa". Wymierzało się w jednej i tej sa
mej firmie żydowskiemu spólnikowi, nie mają
cemu ani grosza więcej ‘majątku i dochodu, 
od swojego nieżydowskiego spólnika, dziesięć 
razy więcej podatku. Potworne wprost bywały 
krzywdy, p. Grabski i jego urzędnicy w mini
sterstwie skarbu o lem doskonale wiedzieli. 
Nie zaradzili złemu. Owszem — niech sobie in
spektor podatkowy wraz z egzekutorem hasa. 
Zawsze u żydowskiego kupca i kramarza ła
twiej ściągać podatki, bo mają wszystko, co 
posiadają, tak otwarte, tak uchwytne. Po co 
się trudzić, kiedy można iść po linii najmniej 
szego oporu?

„Koło Żydowskie" robiło, co mogło, ażeby 
uspokoić ludność żydowską. Sanacya skatbul 
Przecierpieć i przeczekać! Krzywdy jakoś usta 
ną. Zawsze się jednak liczono z tem, że p. Grab 
ski, osobiście człowiek nieskazitelny, nie zrobi 
z krzywdy systemu. Przecież się opamiętają. 
P. Grabski przecież — choćby już w interesie 
państwowym, którego ma być czujnym stró
żem — nie pójdzie za maniackiemi hasłami ży 
dożerczemi, które spokoju znaleźć nie mogą, 
jeśli nie widzą przed sobą zniszczonych i stra
towanych egzyslencyi żydowskich.

Tak się myślało. Łudzono się. Przeceniało się 
zmysł państwowy i odczucie ogólno-ludakie p. 
Grabskiego. On poszedł za podszeptem tych, 
dla których Żyd jest tylko przedmiotem niena
wiści i prześladowania. I wymusił na swoim 
rządizie wydanie rozporządzania; odbierającego 
możność życia olbrzymiej masie uczciwie pra
cujących i zarobkujących obywateli. Minister j 
handlu i przemysłu p. Kiedroń w którego za- j 
kres działania cala tą szalona impreza głęboko j 
się wrzyna,, w parę dni przed wydaniem tego 
rozporządzenia jeszcze o niczem nie wiedział,

Sals Saska 31 grudnia  IttM .

połączona z wielu niespodziankami. 2 orkie
stry. Jazz Band Wstęp za okazaniem imien
nego zaproszenie, które wydają Fy: MaurŁ 
zio, Rynek A . B. i Bracia Klein, ul, Staif
wislna 1/,

1  K. S. Makkabi

chociaż gen ia lny koncept p. Głowackiego1 ju ż  
leżał w biurku p. prem iera. P. Grabski postawił 
na swojem , bo m u jakoś n ie  wypadało ina
czej. Log ilta  by ła  w  tym  wypadku nie tyle ja* 
sna i  przekonyw u jąca, i l e - — lunatycza: Skoro 
się tej koncepcyi stanowczo sprzeciwiał, uwt- 
żając ją  n iedorzeczną i szkodliwą, a komisy* 
sejm owa m u ją  narzuciła, to nie wypada mu 
teraz n ie w ydaw ać tego rozporządzenia, jak* 
ko lw iek  on je  nada l uważa za rzecz niedobrą. 
Oczywista, skore o Żydów chodzi, to i logika 
m oże chromać. T am , gdzie wszystko ehrolua* 
niechże i log ika  p ó jd z ie  precz.

I postawił na swojem.
A  teraz się miarka przebrał*. „K ota  ŻydOtW-. 

skie" nareszcie nazwało rzecz po imieniu, „Jest tot 
tylko krok dalszy w  postępowaniu rządu, która 
da się określić jako dążenie do zupełnej ełatfetnń- 
necyi ludności żydowskie; w  Polsce", „K rok  m  
krokiem ruguje się ludność żydówek q“ . JBatą** 
rządzenie o  koncesyach jest jedinem x wwelu dotycU 
czasowych ogniw łańcucha krzyw* i  tierpBea h» 
dńości żydowskiej". „Dalszych 90.000 lUdUŹu ży 
dowskich, stanowiących armię 150.000 obywatela; 
dzięki rząuowi pomnoży szeregi praletaryata ży-* 
iławskiego w  Ikdsce". ,,Przeciw  tym wsizystta® 
krzywdom Koto żydowskie zaapeluje da nanoda 
żydowskiego i zawezw ie do protestu: ęxraeO*w A s -  
termiuŁcyjnej poiitycę bojkotowej".

Tak mówi „Koto Żydowskie" do łnduoÓcS Ły- 
dowskiąj, da tych wielo setek tysięcy obywateli, 
którzy w ysła li swoich reprezentantów da Sejuus, 
ażeby tam obronili icb przed tą ekstermńnacyą 9 
tętni krzywdami. >

„K o ło  "żydowskie" nie mogło przed niemi obro
nić, bo stanęło przed murem nienawiści i — sza
leństwa. N itch ie  ludność powie, co tera* rtać %aę 
powinno. Reprezentacya żydowska trzymała się 
w  karbach, mówiła, przekonywała, perswadowa
ła spokojnie*, rozsądnie, logicznie. Nic nie pomogła 
M jarka się przebrała. Trzeba oddać głos same) 
ludności. Może ona potrafi przebić ten mor tępy, 
i głuchy.



S it. 2 \ , N ( W y  po^Tetizialeę *2i gm tfu iff t i r  M i

Z nadfcołantgo świele transportu wszelkiego roazaju skórek zakupionych 
korzystnie na targach zagranicznych poleca firma:

l i5 « * « ■ « ■

płaszcze kurtki, szale, kolie oraz futra męskie. Wykonanie według zagr modeli.
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Mu tiiili t i i lJ  mii ra iw ]aii
Przyjęcie prasowe u premiera.

(Telefonem od naszego korespondenta)
[Warszawa. 20 12 Sin. Dz;ś wygłosił premier 

Grajski przed przedstawicielami prasy war
szawskiej ekspose o całorocznej pracy swego 
gabinetu. Ekspo.se nacechowane było zwykłym 
łp. Grabskiemu optymizmem, zdawało się z wy 
tftudów p. premiera, że zbliżamy się do raju 
jKonimicznego.

P. premier wsporrn'ał, jak to przed rokiem 
Jwsłrzymal spadek marki^ i poczynił wstępne 
prace do wypuszczenia złotego. Dalej wyliczał 
premier powołanie nowych państwowych in- 
IStytucyi finansowych.
, Uregulowanie spłat zagranicznych długów 
polskich podinosło znaczenie sity finansowej 
Polski w  sferach zagranicy Bilans handlowy

Minister Thueuts wierzy w udanie swei thryi
. dia uspelcojania kresów.

nasz jesl wprawdzie ujemny, alt jest nadzieja, 
że poprawi się. Duchody skarbowe wzrosty w  
porównaniu z latami ubiegłymi niepomiernie, 
koleje dotychczas bierne, obecnie same się 
utrzymuję. Poprawę sytuacyi finansowej zna
czy fakt lokowama oszczędności przez obyv:a- 
teli w Banku PolsKirc.

Co do pożyczki zagranicznej, to rząd obecnie 
jest w stanie przystąpić do realizacyi jej, je
dnak bliższych szczegółów premier ne może 
udzielić na razie.

Całoroczną pracę gabinetu p. Granskiego mo_ 
-a zaten scharakteryzować jako owocną i po
myślną dla państwa.

W arsazwa, 20. 12 Sin. W iceprcnćer Thugui! u- 
trzen. pismom wywiadu na temat stosun

ków  na k ."es ach ’r  prac pod joty cli przez siebie.
Korespondeulowi „Czasu1.1 na pytanie o kom

petencjach Rady kresowej odpowiedział, że za
kres je j b idzie sto sum; owo szczu pły, gdyż będzie 
Oda mia.ał za za Janio inf< rmow nć rząd o  potrze- 
*'nych reformach. W  skład .Rady wejdą posłowie 
S przedstawiciele społeczeństw- na kresach, 
j Pm eaistdwn’wieiov'? Sow iego Przeglądu" odpo- 
[wieitoał min. Thugutt, że nie miał doiychczas spo 
‘pptanoścj bliżej zetknąć się z  ludnością żydowską 

cresaCh. Stanowisko rządu wobec ludności ży- 
wfiwsklej nie jest łatwe jednak do porozumienia

Ili! MIII! !

się musi dojść. Odnośnie do szkolnictwa żydow
skiego na kresach minister porozumie się w  tej 
sprawie z  ministrem wyznań i oświtty.

W  rozmowie z przedstawicielem „Kurjera W ar
szawskiego'’ poruszył min. Thugwtt sprawy bez 
piiczeństwia na kresach. Sytacya obecnie jest du
że lepsza, niema na kresach ani śladu zdener
wowania i niepokoju, które większe jest w  War- 
szawte, nadew'i.zyStko ludnośji kresowierj eyiży 
ciężar podatków. Co do żądania stanu wyjątko
wego, to ani osadnicy wojskowi, ani ziemianie^ z 
którymi minister się zetknął, podobnego życzenia 
nie wyrazili. Rząd zdecydowany jest bezwzględnie 
na zaprowadzenie na kresach ładu i porządk"

Wie lenp .i___
P tw iifi grupy lł*nnc« $i"#»i ry i s*y zatrzym ała itad&l sw& konensye.

'Warszawa. 20 12. Sin. Rząd wydał komuni
kat, brzmiący, ze ludność żydowsks n.e ma 
powoda do rozgoryczenia z powodu pizewidy- 
jWanego rozporządzenia o końcesyach, gdyż 
'koncesye zostaną na nowo udzielone inwaii- 
Ktorn bez różnicy wyzrania i narodowości. 

tJak się dowiaduję ostateczny tekst rozporzą

dzenia zostanie ustalony w poniedziałek, a ogło 
szenie rozporządzeni^ nasiąpl we wtorek, przy 
czom nastąpi zmiana w poszczególnych arty 
kulach rozporządzenia, jakie podałem przed 
kilku dniami o tyle, że pewm grupy dotych
czasowych koncesy^naryuszy będą mogły za
trzymać nadal posiadane koncesye.

Briar.d o mandacie palestyńskim
A n glia  dotrzym a zobe iią za ń  co d o  realizacyi mandatu palestyńskiego.

[Warszawa, 20 12 Sin. „Ntsz Przegląd" przy
rósł w yw iad z  Aristidem BriaLdem. delegatem 
Francyi do Rady Lagi narodów na temat sprawy 
muLdatu palestyńskiego na ostatniej sesyi Rady 
,W Rzymie.

Co dc znanej uchwały Rady L ig i w  sprawie

mandatu palestyńskiego p* w iedział p, Briand, że 

miała ona i hurakter formalny.

Mimo trudności, jakie są związane z mandatem 
palestyńskim, jest pewnem, że Anglia  uufazym* 
swych zobowiązań co do reARzacyj mandatu.

W a rs tw a , 20. 13 1924. Dzisiejszy ,,Kurjer Po
ranny" przynosi w yw iad swego współpracownika 
z  prem. GrabsUm co do pogl >sek, kto wpływał 
na wydMHe posłów ukraińskich.

N a zapywinie, czy to prawda, że premier w pły
wał na wydanie postów ukraińskich oświadczy] 

[fk. Grabski, że pogłoski takie są z gruntu fałszy
w e. Ani z  marszałkiem Ratajem, ani z  nikim in
nym na ten temat nie rozmawiał, 
i Jak się dowiaduję, popłoskl te powstały na sku
tek oświadczenia, jakie d o ży ł marszałek Rataj 
na poufn°j konlarencyi praw icy i  NPR ., iż  w y
dania posłów ukraińskich domaga się. Obecnie o- 

« s  a oświadczeni^ prem, Grabskiego, że

p. Raruaj fa łszyw ie poinformował stronnictwa po

selskie, a to po konferencyi z  pos. Witosem.
Gra pos. witosa, który idizie na utrącenie po

czynań min. Thugutta jest zupełnie jasna.

Nimi M ii niiii ibiiiAiiL
W arszawa, 20. 12 Sin. Posłow ie ukraińscy w y

dani sądow i  uchwałą Sejmu wystosowali ostrą o- 
dezwę, w  której wystiępwją przeciw  reakcyi pol
skiej, niweczącej próby porozumienia narodowo
ści zamieszkującej Polskę i  zapowiadają, że zmu
szeni zostali do podjęcia ostrej walk i,

Aresztowanie pos. Łańcuckiego
(Telefonem od naszego korespondenta;

Warszawa, 20. 12 Sin. Wczoraj wieczorem agen
ci policyjni otoczyli gmach sejmowy, aby w ra* 
zie opuszczenia Sejmu przez pos. Łańcuckiego a« 
resztować go. ,W międzyczasie policya cacła* 
aresztować red. Hartieba, który wychodził W o  
czorem ze Sejmu a nosi brodę podobnie jak pu&Ai 
Łańcucki.

W reszcie gdy pos L . wyszedł ze aejmi agence 
policyi politycznej podążyli za nim, a nie chcą*, 
go aresztować na ulicy, ponieważ szedł w otoczei 
ni u innych posłów, odpiowadzili go do domu, kió* 
ry  poddano ooser.cacyi. O godz. 10*30 wkroczył* 
policya do mieszkania i aresztowała ge. Okadzo
ny w areszcie Łańcucki został przekazany pro? 
kuratorowi sądu okręgowego w Przemyślu.

Miznsip tósji iiiiaiiwis. urn
ló ^ rk ln .

(Telefonem od naszego korespondenta)
Wlarszawa, 20. 12 Sin. Komdsya arbitrażowa W  

sprawie zatarou o płace w  przemyśle łódzkim uj  
kończyła dziś swe prace pod kierownictwem su- 
perarbitra p. Bukowieckiego iprzy współpracy min 
Kiedronia i Kokala,

W  myśl rozstrzygnięcia komisyi robotnicy w; 
przemyśie łódzkim otrzymają podwyżkę 10 Proc,, 
z terminem obowiązującym do 31 marca 1925. W 1 
razie nie zaczepienia rozstrzygnięcia z  żadnej, 
strony, rozstrzygnięcie obov iązuje nadal po tym 
terminie.

ipiin pigiist! 9 mmtitii
podatku zarobkow ego.

(Telefoiitm od naszego korespondenta;
Warszawa, 20. 12 Sin. Wobec pogłosek o  rze-* 

kornym projekcie zmiany podatku przemysłowego, 
a w  szczególności podatku od obrotu i  zastąpię-1 
nia go podatkiem ziarobkowym, wzorowanym nal 
odpowiednich przepisach austryaickięj u stawy,, 
min. skarbu komunikuje, że noWcIi do nstawy a 
dn. 14 maja 1923 roku o  podatku przemysłowym; 
jest obecnie opnm-owywaną i w  dniach uajbiiż* 
szych zostanie wprow adzany w  życie.

O zamianie podatku obrotowego na zarobkowy; 
na iwzór austryacki nie może być mowy.

Reichs^iig zwołany na 5 stycznia
Berlin. 20 i2. PAT Prezes poprzedni I.eicli? 

tagu Walraff zwolak posiedzenie parlamentu: 
na 5 stycznia lb25 roku

Hitłar wypuszczony z więzienia.
Monachium. 20 12. PAT. Hitler został ułasfca 

wiony i wypuszczony z twierdzy, w  której ocU 
siadywał karę.

Jnnii wite nMmiannkitl
w  Slngapere.

Londyn. 20 12. PAT. Japoński prezydent mC 
nistróv, Kato wygłosił mewę, w  której powie* 
dział, że jako człowiek p~ywatry ubolewa nad 
budową podstawy morskiej w  Singąpore, jako 
prezydent ministrów musi jednak stwierdzić, 
że Anglia jest upra\/nicna do wybudowania! 
tej bazy morskiej, albowiem plar. tej budowyj 
był postaiiowiony przeć dwudziestu laty. to 
jest na długo przed zawarciem konwencji wa
szyngtońskiej.

A HftlMT WI lAlni
bełkrińsklml.

Sofia, 20. 12 PAT. Prnzes redy ministrów ZaanJ 
kon * udaje się w na]DlI± -rym czasie do stoHcy 
Jugosławii i Rumunii oetom nawiazanir. bezDOsfr  ̂
dnegia klooltlaktu z rządami tych krajten. Oczekuj ąL 
że te wizyty p-zyczypią, sir Go utrwałenia dobr/cn 
ctosunków t o r fu j  kyua traem i
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List paryski.
»Nowy“ kierunek polityki europejskim

Po  Rzymie. — . Oficyaine deklaracye. a nieofa cyalne prawdy. —  Mumia egipska- —  Czy nó- 
\re przymierze? —  „Circulus viliosus“ długów międzysojuszniczych. —  Kieppkie czasy dla

bolszewików? — Obraz pięknej Europy...

(Od naszego korespondenta).
Paryż, 16 grudnia, rolę mumii egipskiej, smarowanej róźnemi

Pan Cfiamberlańi, wracając z Rzymu do 
Łt*kidvni l, zatrzymał się w Paryżu tylko jed- 
toą godżtnę, od pociągu do pociągu. Miast p 
Herrlota, kióry jest obłożnie chory, powitał 
go na dworcu p. Clementel, minister finan- 
Śow Angielski minister wzbraniał się dać 
prasie jakiegokolwiek oświadczenia i jedynie 
fotografowie spotkali się z jego łaską. Opu
szczając Rzym dziękował p. Chamberlain w 
.odezwie Jo narodu włoskiego za gościnne 
przyjęcie, jakiego tani doznał i składając 
giołd dla Lig' Narodów, dał wyraz swemu 
{Zaufaniu w  przyszłość. W  innej oficyalnej de 
Itlaracyi powiedział, że w Paryżu i w Rzy- 
tmie starał się usunąć wszelkie trudności i o 
iły wi w  duchu pokt .owym i w duchu Ligi 
Narodów ścisłą przyjaźń trzech państw. P. 
lEfiiand, przyjmując dziennikarzy amerykań
skich, tłumaczył im wielkie przywiązanie 
Francyi do zasad protokółu genewskiego i 
(Wyraził życzenie przyszłej współpracy Ł»ta- 
Ś6w Zjednoczonych w Lidze Narodów, bo —  
dodał —  „trudniej jest posłać do Europy 3 
miliony żołnierzy, niż kilku mężów stanu" P. 
Mussolini natomiast, w swojem ekspose 
trzed Senatem, nie ukrywał swego zadowo
lenia i  powodu „głębokich studyów rad  
protokołem", którym pragnie się poświęcić 

Chamberlain i chwalił ‘p. Salandrę za 
.wstrzymanie się ud podpisania tego doku
mentu „o niepewnych tendencyach".

# Te i podobne ogólnikowe deklaracye nie 
5jają oczywiście żadnego pojęcia o rzec^ywi 
Siym przebiegu i kierunku rokowań pary 
bkich i rzymskich.

W  rzeczywistości starał się p CKnmberr 
lain tak w  Paryżu, jak i też szczególnie w 
Rzymie skierować wytrąconą z tradycyjnej 
tównowagi politykę europejską na dobre, da 
IWne, „trzeźwe" i —  interesom angielskim 
odpowiadające drogi. Ml związku z konfh 
litem egipsk.m nazwało jedno z paryskich 
pism humory stycznych Ligę Narodów —  mu 
mią. W  rozmowach paryskich i rzymskich 
(odgrywał protokoł genewski rzeczywiście

pachnidłarni i o le jk am i w sch odn itm i, b y  
n iep rzy jen m  i jej woń n ie  n araziła  zb y tn io  
różnych  „zbałam uconych  idea listów ". Im  sil
n iej podkreślał p. Cham berla in  w  swoich zre
sztą skąpych enuncyacyach szacunek d la  L ig i  
narodów , tem pow ażn ie j starej się poufnie 
un ieszkod liw ić n iem iły  dokum ent genewski.

F rancya  uważa za g łów n y  cel swojej p o lity 
k i zagranicznej bezpieczeństwo jej wschodniej 
gran icy. Bezpieczeństwo to m óg łby  Franjcyi dać 
anglo-belgoJrancuskie przym ierze defenaywne 
albo —  L ig a  narodów. P . H errio t i p. Macdo- 
nald  obra li drogę L ig i  N arodów  chcąc zapew 
nić pokój n iety lko swoim  kra jom , ale całej 
Europie. P o lityk a  A n g lii konserw atyw nej k ie
ru je  się jednak ekonom iczną zasadą n a jw ięk 
szych korzyści p rzy  najm n iejszych  wysiłkach. 
P . Cham berlain badał w ięc  w Paryżu  i w  R zy 
m ie korzyści, które m ogłoby A n g lii  dać p rzy 

b ie r z e . A n g lia  poUzieibajfe poparcia F ra ra y i 
w  A fryce, na b lisk im  i dalek im  V schodzie, i 
d latego o tych kw estyach  duże się w  Paryżu  
m ów iło . Podobne poparcie potrzebne jest A n 
g li i  ze strony W łoch . W  angielsk iej prasie po
ja w iły  się w czora j pogłoski o przym ierzu  A n 
glii, F rancy i, W ioch  i C^echosłowacyi, które

m
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i ody Rosy a me odnieśli zwycięstwo i zajęli W a r
szawę (8 Urżtsnlk, 1831), utworzyli rząd tj mcza 
sowy w  Królestw ie PolsMenni 
, Paskiewicz, zwycięzca, mianował Engla, da
wnego lc ie  Maloćłla, prezesem rządu tymczasowe
go  — ożyli Innem i słowy Engel został władcą 
Królestwa Polskiego.

Pasfeiewicz otrzyj inał Od cesarza tytuł księcia 
(Warszawskiego i  nurninacyę na namiestnika Rró- 

* Ifestwa.
F  Jśko naiiilestidk powinien był zorganizować na 
mowo uotro] administracyjny kraju. Ponieważ je 
dnak sam zOarwał sobie sprawę z  tego, że nie zna 
aię fta spraWach administracyjnych, Więc zadanie 
<0 porticźył Ehglowi.

I  Maluch- Engel panował i orgaiiizoWał.
. U.

Eiigel, rozejrzawszy się po kraju i widząc roz
paczliwe położenie Żydów, postanowił w ykorzy
stać ich dla celów polityki rosyjskiej.
I Engel, wyjaśnił paskiew iczow ii że przedewszyst- 
Łlem maJeży dowieść światu, że w  reWoluCyj brały 
udział jedynie niszczycielskie elementy, które te- 
troryzowały i mordowały ludność, podczas gdy 
jwńęKSHOŚĆ mieszkańców pozostawała wierną „pra- 
W JHwej W ładzy" kraju, i  wielu wiernych cesarzo
wi, ule ekcąc pomagać powstańcom, naraziło ży
cie, i postradało cały majątek. Ponieważ zaś w e
dług planu. Engla cala władza przejdzie w  ręće 
iRoeyan, pozyskanie zaulania 1 sympatyi choc czę- 
‘8 i  mieszkańców jest nieodzownym Wymogiem

L I K I E R Y :
Abrieotfsie
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C h a r t ?  

Curacao trSpP sac 
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Menthe glaciala 
Orange set m « 
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rosyjskiej polityki, —  tym sposobem bowien. U- 
niemożliwi się ponowny wybuch rewolucyi.

Engel zw rócił uwagę Paskiewicea na to, że Ży
dzi są. bardzo uciskani przez ustawy polskie i że 
cierpieli pgromnie podczas powstania. Jest więc 
bardzo łatwo przedstaw ić w oczach świata wszyst 
kich ciemiężonych Żydów jako Ofiary przywiąza
nia do „prawdziwej w ładzy" j uczynić z ogółu 
żydowskiego Wiernych, oddanych państwu podda
nych.

Plan ten spodobał się Paskiewiczowi i Engel 
przystąpił do „polepszenia “  bytu Żydów, a w ła
ściw ie do wykazania, i f  Rosyanie naprawiają 
krzywdy, wyrządzane przez Polaków  i że Rosya 
wynagradza tych, którzy byl.i jej wierni,

A kry a pomory Żydom według planu Engla win 
na być prowadzona przez Polaków, którzy pozo
stali w iern i cesątzowi. W  tett sposób bowiem w y
każe się, że sami Bolący nie przyznają się do po
wstańców, i że lepsza część narodu polskiego była 
przeciwną powstaniu i Synom  powstańców.

Engel ustanowił specyalny kotnAet wspierania 
sftarozakonnych, klęskami w ojąy zniszczonych. 
Komitet ten składał się z sześciu wyższych urzę
dników państwowych Polaków. Prezesem miano
wany został również Polak, Lelowski, komisarz 
wszystkich fabryk państwowych w  Polsce Engel, 
baczył, by komitet pratoWał należycie.

Komitet był upov niżiiony dc udzielania żydom, 
„ofiarom  Wojny" wsparć w  postaCi niewielkich 
sum pieniężnych, materyałÓw budowlanych z la
sów rządowych i do WydaWuńiń konćfcSyl ha szyn
ki i karczmy (przód reWolUcyą pratwle zupełnie 
zaprzestano wydawać żydom te ^oncesyel. Komi
tet mugł wydawać koneesye ża pewną opłatą, lub 
też zupemie bezpłatnie stosownie do swego Uzna
nia.

fhjniezByt tMtepraw3ofpo3obną hrpotezą. Jakisól 
włlitbowiem nie zapauiy żadne deayayc, to 
przecież widocznie taka była oryentącya roz
mów paiysnich i rzymskich.

Bardziej aktualną niż Liga Narodów była 
w ostatnich dniach* obszerna pólofieyalna dy- 
skusya prasowa francusKc-angielsko-ainery. 
kańska na tsmat długów międzysojuszniczych. 
Zwołana du Paryża na 6 styoauir. 1925 tmędzy 
sojusznicza konferencja fin sljC..a zajmie się 
prawdopodobnie kweJyą diugów i tern tłuma 
czy się żywość obecnyćł dyskusji piasov/ych. 
W  Waszyngtonie bawi już ód kilł u tygodni 
francuska delegucya prowadząca poufne roko
wania w sprawie długu rrańcyi wobec Stanów 
Zjedrioczonych. Według crtatŁich wiadomoś 1 
okazują Amerykanie wielką przycnyLiość dla 
żądań francuskich i aają niezwykle dogodne 
warunki spła‘y. Móiwi się o 30-procentowem 
opuście na krpitale, 10-letniem molatoryum i 
2-procentowych olsctkacn, począwszy od roku 
1935. Te układy Fiancyi z Aiueryk^ denuirwują 
Anglików głownie z ^ustępujących powoaó;.: 
przyznanie Francy: tak dogodnych warunków! 
przez Amerykę może nyć precodeixScm dU  pO' 
dobnych żądać francuskich v.obec Anglń* przy 
znaniem Francyi lż e js zy ch  w « iu A k ó w f. niż <e, 
które został;' nałożone Anglii utuauem Ęal* 
win-Mellon z roku 1922, c^ują się Anglicy po
krzywdzeni Na jednem z ostatnich posiedzeń 
Izby gmin wystąpił w  sprawie długów baittao 
energicznie p. Lloyd Gcorge zarzucając Fratt- 
cyi ociąganie się od zapłaty długów, P. Win- 
ston Churchill wyraził w odpowiedzi, w  nieco 
gładszy sposób, podobne zapatry wania Nao1-  
koło tych oficyalnych wystayier Snuje się kan^ 
pama prasowa odsłani. jąca często bardzo hrW 
talnie wzajemne żale byłych sojuamików*. Pd 
George Simon wykazuje n p., że podczas gdy 
w Anglii sięga roczny ciężar podatkowy do 1 
ftmtdw i 9 szylingów od głowy, to we Francyi1 
wynosi on ty lko 9 funtów: i 12 szylingów. Frań 
cya me kwestyonując w  zasadzie swego obo
wiązku zapłaty, broni się przeciwko beziwzglę 
dnym pietcnsyom angielskim, przynominająb 
swoją ofiarę krwi i powtarzając, że może tyiko 
płacić w miarę wpływów z utLszkuctowaó aie* 
ihiecktch. Jest to Znany dotbi i ,,citJUlus vidc- 
sus" nieludzkiego ciężaru kosztów wojny świa 
iowełj.

Nowemu kursowi v, poli yce europejskiej to
warzyszy ponownie W ielk i Chłód Vi po litycz
nym stosunku do Kosyi. P. uhamberian. 100- 
wił w Paryżu i w  Rzymie dużo o SrodkftcF 
przeciwko propagandzie kom unistycznej, rak 
ze wydalenie kilkudziesięciu kom unistów  «

Do wszystkich ksbałóvr w  Po’soe ruzef^nc. za- 
■wiadomdema o utworzeniu keftnitetu i polecona ri> 
zlepić je w bóźnioacL i „milionach", aby wszysayj 
Ź^dzi wiedzieli, jak wiblką jest laski ttałttóeiSrtni- 
ka, i że tem, ktc jest wiernyrC władzy, jen za W 
odpowiednio wynagrodzonym,

1 natychmiast zaczęły napływać <to awmitetu a 
"Warszawy i z całej y/roffiŁcyi w v tuuaj Om  
prośLy o wsparcia, o  koncesyc u t  szynki i  kareff 
my, o ipozwujilenip ha uarniesakiwanne w  miastacU 
lub na Ulicach, gdzie ŻytkJth niu Wnińc o y »  ».? 
osiedlać, o pozwolenia na dzierżarwę, na nabywa
nie majątków ziemskie! itp.

Prośby te pochodziły od ióżaegu rodzaje lttdzl 
i podawane były z różnorodnych jzraye^yu.

Zwracały się do komitatu wdawj ktć*yrch' meJ 
żowie zostali zabmi przeż powstańców i  których 
majątek został zrabowany Wtikllśeł tegc, że „ł^ty 
wie-ile prawdziwej władzy*". Prosiły ótte nr zewu- 
Znie o koncesyę na. szynk i o wsparcie nu założe
nie szynltn. ihfie znów wdowy ndę wspo.idiwłj •  
swej i swyxh Łttiarł^oh tra^icmie męż<>W "wter4iiO- 
ści względem Rosyi, skarżyły się tylko na Swój 
los, ipdsałv, że w  czasie powstania Zostały kumnle- 
tnie zrujnowane i pozostałj ż małtmi dźiećihL bez 
środków do życia — dlatego też proazą o  kanoe- 
syę na szynk. Felczerzy i»Woływaii się na to, ża 
nieśli pomoc rosyjsldm zohderaom i prosili o ze
zwolenie na zamieszkiwa me wszędzie, lub t e £  

na nabywanie dóbr ziemskich. Bogatsi ódetawty 
żądali przywilejów, na zasadzie których me po- 
dłeghliby ojn n i i r  aiom prawnym, krępującym 
ludność żydowską.

bóka żdej prośby załączane były zaświadczeni* 
nftejscoWej władzy, bottżteńdtójące grtiwui łwŁ-M 
°łow petenta.

^Dalszy, ciąg nastąpią
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idBowkrajoweów i bardzo tuergtezna postaw# 
ta-j lu francuskiego wobec komunistów były 
uieiylko wewnętrznymi głosami podyktowane. 
|Nfc myśli jednak Anglia zrywać swoich stosun 
Jów handl. 7 Rosyą i oficyalnie nasirożoną 
miną chciałaby raczej odstraszyć konkurentów.
: Dużo dałoby się jeszcze wyliczyć objawów 
Które wskazują na to, że obraz pięknej Euro
py, który począł uśmiechać się naroaom w Ge 
&cwie coraz bai dziej się oddala i ginie w me-

DANCING
pełen niespodzianek

odbędzie ‘ię dni* 27 grudnia b. r. o godz. 10 wieczór 
w sali lekarskiej, przy ulicy Radziwiłłowsliiej L 4. 
Cały dochód przeznaczou" na Ochronę dla Biednych 
2648 Chorych w Krakowie.
OrklCreta doboiuwa. — Bufet we własnym zarządzie. 
Przed»pr**4sż biletów w firmie p Rccht, Grodzka 20.

h u s
według najnowszych paryskich modeli 

z  i względmeniem indyw idualności każdej 
tworzy wykonuje Salon dla Pań LOLI BAUER
IM  dizwoie]

KEL. BACHNER
K ra k ó w , ulica Poselska L. Tfly I. p.
{dom rarożay Gród-ki » j , gdzie resłaurecya Kosza)

M ii i ,  m l  twarzy, n y iie  słowy, peruki na zabawy.

Cherry Brandy, CLartresc, Curacao Tr. Sec, 
Benedyktynka, Alasz, Peperninth

do nabycia w fabryce wódek

T. KSMCRSLUCKA
w Prądnlku>Cmwe!isj; m.

Zdolsie efrspsciyenfM
które już pracowały w dziale obuwia przyjmie

Fabryczny lagazyn Obtiwia

Biaci Klein Starowiślna 17
(naprzeciw: kina „Uciechy")

Gdy się dziadek 
do babci zalecał
jsprawiał jej na Gw azdkę niespodziankę w  
postaci wspaniałego kosza podarunkowego 
rfd e i n 1 a.

W  rzeczywistości nie istnieje stosowniej
szy  podarek na Gwiazdkę i Nowy Rok, jak 
Jkosz Meima. wypełniony najwyborniejszą 
Soszek la Ja, i prelinkami Keinla, najlepszemi 
poięszankami kawy i Herbaty Meinla, kok&a- 
fni itd.

Koszyczki podarunkowe na Gwiazdkę 
I Nówv Rok otrzymać można w  ka żelem do- 
fcolnem zestawieniu we wszystkich filiach 
ifirm y Juliusz M  e i n I, zał. w  r. '1862.
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j  l i i i  uroilffie rc mai M iin i mmi! i
■  na film B k i C T \ f  ‘J W / I I I  dramat przeżyć awanturniczych na I  *
■  p. t.: I w Ę  I  W 4m  W tle prawdziwych wydarzeń z wiel- I
V  kiego świata, który pochłania niedoświadczoną młodzież —  w  8 aktach. H

| Kto nie sobaczy bedz!e£ato walił I
v tylko kilKa dni w  Kinoteatrze „SZTUKA*1 w  Krakowie, ul. Jana L. 6. ▼

Przed zmianą waluty w Austryi
(Od naszego korespondenta)

Wiedeń, 18 grudnia.
Jak gdyby podarunek świąteczny przedsta

wił austryacki minister skarbu ludności pro
jekt ustawy' o nowej złotej walucie austryac- 
kiej. Jako podarunek dlatego, bo jeszcze przed 
dwoma laty myśl o złotej walucie w Austryi 
byłaby wyśmianą jako wręcz absurdalna i nie 
możliwa a od tych dwóch lat uważano złotą 
walutę jako ideał leżący w dalekiej przyszło
ści, jako ukoronowanie akcyi sanacyjnej.

N ow a  waluta przedstaw ia się według p ro je
ktu następująco: Od 1 stycznia 1925 przecho
dzi państwo j c ia ia  sam orządowe ob liga tory j
nie a osoby pryw atne faku lta tyw n ie do  w a lu 
ty „s zy lin g o w e j"  (S ch illin g ). S zy lin g  odpow ia
da dokładnie 10,000 koron aiuslryackich, czyli 
0,69444 koron złotych^ -to znaczy 100 koron złotych 
róvvma się 144 szylingom, co dokładnie odpav. lada 
obecnemu kursowi przerachowania korony złotej 
14,400 koron papierowych. Z jednegc kilograma 
złota będzie się wybijać 4,723‘3 szylingów złotych 
(dotychczas 3,280 koron żutych), parylet w  sto
sunku do dolara wynosi 7,106, do marki złolej 
1,69, do złotego (franka złoiegc) 1,36. Przewidzia
ne jest wybicie monet złotych po 25 i 100 szylin
gów, monet srebrnych po 2, 1 j po pół szyli ng '. 
Monety srebrne nie będą jednak, zaw ierały jak do
tychczas 80 lecz tyiko 64 procent czystego srebra. 
Ten nowy aliaż ma na celu zapobiedz ukrywaniu 
monet przez ludność, co jtfm wiadomo w  lecie 
bieżącego roku spowodowało zupełne zniknięcie 
srebrnych szylingów z obiegu.

Na pytanie, czy nowa ustawa wprowadza tylko 
rachunek szylingowy czy też walutę szylingową, 
niemożna narazie dać jasnej odpowiedzi. N iewąt
p liw ie poprzedni minister Dr. Eienbóck che ał 
wprowadzić wiaintę szyling, i to nawet jako srebr
ną walutę. W  Genewie jednak nakazano walutę 
złotą wobec czego nowy minister skarbu p. Dr. 
Ahrer mnsiat przejąć od swogo poprzednika pro
jekt szylingowy a z Genewy projekt waluty złotej, 
jik k  od w ie l sam pocobnie jak i większość społezeń  
stwa austryackiego nie uważa chw ili obecnej za 
w łaściwą ao w j powadzenia nowej waluty. Gficąc 
w ięc zrozumieć projekt ustawy szjuingowej, trże-

ba mieć przed oczyma te trzy pobudki. 2 tego też 
jednak powodu trudno ocenić, czy projekt ten odi 
powie jednej czy też drugiej z  powyższych tenden- 
cyi, innemi słowy czy Dr. Kienboci będzie m ial 
racyę ze swoim projektom reformy waluty czy ta i 
dr. Ahrer ze swym projektem reformy tylko ra
chunkowej. >

Przeciwko obu e went u alnościom podnoszą sie 
poważne wątpliwości. Przedewszystkiom uznać 
należy chwilę obecną za przedwczesną do takie] 
reformy. Pomimo znacznych pomyślnych w yn i
ków austryackiej akcyi sanacyjnej w  esiatnied 
dwóch latach, należy jeszcze rozwiązać pewne 
ważne kwestye wstępne, bez których nie inożiu. 
podjąć reform y walutowej. Do tych kwestyi wstę
pnych należy zniesienie ochrony lokatorów które 
może spowodować przesunięcie poziomu cen aż 
do 20 procent, następnie stwierdzenie wewnętrzne] 
siły kupna Korony austryackiej, stworzenie rezer- 
wy złotej w  Banku austryackim, wreszcie w  nie
małej mierze rozwiązanie problemu reformy wa
lutowej w  państwach sukcesyjnych i wpływ tej 
reformy na Austryę. Również istniejący oneci.ie 
spór międzynarodowy w  kwestyi paryteni ztotal 
czy też parytetu siły kupna jest na tyle poważny„ 
że należałoby -Oc zekiwać jego  rozwiązania. 1 

Dalsze wajpliwo.ści wyniKają stąd, że przykład 
Polski i Niemiec wykazały, że przedwczesne 
wprowa dzenie wysokiej jfln ostk i moiietarnej w y - , 
wołuje drożyznę, którą później z trudem tylko 
można usunąć. Ceny w  Austryi są i tai: bardzo 
niejednolite, różnice oen w  poszczególnych skle
pach wynoszą przy lymsamym towarze niemal 
25 procent, tak, iż  wprowadzenie nowej waluty, 
pociągnęłoby za sobą ogólne „zaokrąglenie" ceu 
na 'wysokości maksymalnycn sL-wek.

Pozatem projekt wniesiony został o  w iele za- 
późno, by mógł być gruntownie i naukowo opra
cowany. Już 1 stycznia 1925 ustawa musi być par
lamentarnie załatwiona, pierwsze czytanie odnyłdi 
się jednak dopiero 16 grudnia, a w ięc zaledwie +0 
dni przed przewidzianym dniem wejścia ustawy, 
w  życie. Zrozumiałem więc jest, ż.e opozycya prze
ciwko tej ustawie jest bardzo silna i zwLasztża w, 
prasie podjęto ostrą walkę przeciwko szylingowi,

Dr. Otfc Deut8ch. .

Prjtaląd prasy żydowskiej
O  k9anJivi 9] i ttbtuunei *aH"ca „ h tin d u " . —  P m c iw  rzekonoym opiuKu- 

noin lazyka iyd o w skie go . —  Analogie. —  im ie n n a  pró ba.
(R .) O kłamliwej i obłudnej taktyce „Bundu" w  

związku z głosowaniem „K oła  żydowskiego”  nad. 
prowokacyjnym wnioskiem posła P ry  łucki ego w  
sprawie szkolnictwa żydowskiego pisze, ,na ła
mach „N ajer Hajntu”  poseł Grui.baum w  artykule 
pt. ,Chwycili gratkęl"

Bund i  jidyszy śd. ped jego Łierowindctwemi 
pracuja cała parą. Zrywa się zgromadzenia, 
gdzie posłowie żydowscy mają przemawiać, 
zwołuje się m ityngi protestujące, pisze się ar
tykuły w  różnego rodzaju jidy szystycznych 
(pismach, il agijpte się nżeznuitani|e. (Nliiechflj 
zapłonie gn iew  ludu i  niechaj zmięcie „zdra j
ców ".. •

Bund znalazł poi |  do pracy. Szeregi jego o- 
żyw iły  się. Prowadzi walkę klasow a urządzs 
rewoLueyę na ulicy żydowskiej. Pusto i głu
cho było już w  jego światku. Coraz jaśniejszą 
i widoczniejczą stawała się jego niemoc pod 
względem ekonomicznym i poćiry< znym. Bez
radny stoi on wcbec każdej katastrofy w  życiu 
robotników żydowskie! i  niema nawet siuwŁ 
prcieszenia dla je g c - cierpiącyci, mes. Oto 
setki i tysiące robo*niL:ów żydowskich wyrzu
ca się z fabryk na ulice z  powódu m ororolu 
tytoniowego^ przeciwko któremu „K o ło  żydów  
skle" g] sowa to  a co „Bund” w  swoim czacie 

i  jako cdrad^ wohec społecznego po

stępu — a przywódcy „Bundu”  nie v'iedzą, co 
czynić. Ce najwyżej mogą i wolno Jan pow ie
dzieć tak być musi. Oto są zmuszeni k ocz^ć 
za PPS., która niema dla nich ani dobrego 
słowa^ która igno^rje icn na każdym kroku. 
Oto nie mogą sobie dać rady „z  czer w  nem 
niebezpieczeństwem", które rozsadza ich sze
regi i  demo -akzuje je. A  przytem muszą jasz
cze mówić o  emigracyi. i dawać rade jak mo
żna uciec z  pola bdtwy, na kiórem przecież 
trzeba V’aiczyc aż do końca. Zależność, pustka 
na każdym kroku. Ani jednego pozr tywnego 
czynu nic mogą stworzyć, ani nie stworzą, 
„Bund”  jest bez teraźniejszości i  bez przy
szłości. W szak w  (przyszłości wyła m a się „czer; 
wóne niebezpieczeństwo” , orzed którem eię 
drży, jak przed śmiercią. Bnnd żyje nicnniy.i- 
ści? i  z nienawiści, z żółciowe5 krytyk-, w a lk i 
ze wszystkim i i  wszystkicra a przedewszyst- 
kiem — ' ze syonizmem.

A le  i walka ze syonizmem —  powiada dalej p< s. 
Grunbaum —  nie może trw ać długo, bo oto rzeczy) 
wistouć palestyńska, wzmońony ruch emigracyjny, 
1 pęd żydostiyia do sw «j ojczyzny zadavraj£i kłam 
na każdym kroku ideologii Buućhi, zwalczającej 
syorizm. A  nagle nowi gratka! bund powinjen 
w łaściw ie dzięuowiaić ,,Koru żydowskiemu”  za g ło 
sowanie, Otrzymaj bowiem uwwf treść do żyd*



„NOW Y DZIENNIK" paniedziaferf" grudnia Str. &

W Chamca złóż datek na Z. F. N.I
Kontyngent Chanukowy Krakowa wynosi 6000 rfotychi

bartyjuego. I  nagle stał się najważniejszym opie- 
fc.— a.i szkolnictwa żydowskiego.
}  W  obozie j'dyszystów  dawał się odczuć nastrój 
Sndooruwy. Rozumiano powoli, ze program jidy- 
Jtóystyczny nie wystarcza, i że może istotnie zda
łoby się przystąpić do porozumienia z hebraista- 
fttń. Obawa przed przyszłością jidyszyzmu i szkół 

szy styczny cli wzmagała się.
N-iA nagle nowa gratea! Nowy temat napaści na 
posłów żydowskich! '

A  jeśli cała ta sprawa jest kłamstwem, — 
pisze poseł Grunbaum — to cóż to szkodzi? 
'Jeśli posłowie żydowscy głosowali jedynie 
tylko przeciwko jidyszyz*nowi, który chce w y 
przeć język hebrajski, a nie przeciwko języko
w i  hebrajskiemu? Jeśli zaraz nazajlurz posta
w il i  rozsądny wniosek w  sprawie subsydyo- 
wania szkolnictwa hebrajskiego i żydowskie- 
BK>, to cóż to szkodzi „Bundowcom". Oni, bojo
wnicy nie chcą o tem wiedzieć i nie chcą 
wypowiedzieć przed masami ludowemi pra- 
wdy.

•A czynią to nie ze względów ideologicznych 
tylko czysto partyjnych, powiada poseł Grumbaum, 
chcąc pogłębić przepaść jaka istnieje między ogó
łem żydosłwa a między częścią żydowskich robo
tników. Następnie zwraca poseł Grunbaum uwa 
gę na agitacyę „Bundu". ,,Bund“  mówi o krzyw 
dzie, wyrządzonej językow i żydowskiemu a ró
wnocześnie krzyczy: „precz z językiem hebrajskim 
precz ze syonizmem!" Ukrywa prawdę i prawdzi
we stanowisko koła. żydowskiego wobec problemu 
szkolnictwa żydowskiego a woła: „zdrajcy". Po- 
ieeł Grunbaum kończy swój artykuł słowami:

„ A  jednak znaleźli się tacy „zdra jcy" i znaj 
dą się jeszcze nadal, Az żydowskie masy ludo
w e  zrozumią, że trzeba rozważyć, gdzie jest 
■prawda a gdzie jest kłamstwo, aż zrzucą ze 
siebie tych agitatorów, krzykaczy i burzycieli.

Sądzą, że chwycili doskonałą gratkę i że za- 
pomocą niej zdofeją się odbudować. A  tak my
ślą jak się okazuje całkiem poważnie ci za
cięci, przez nienawiść zaślepieni bezrozuinni 
demagodzy".

W  tymże numerze „Hajntu" ogłasza poseł dr. 
iThon artykuł pt. „Duchowy głód", w  którym zaj
muje się charakterystycznym rysem syonizmu a- 
mery kańskiego, ujawniającym się obecnie w  dą
żności do zajęcia się j do pogłębienia odrodzenio
w ego  ruchu wartościami duchowemi żydostwa. 
(Autor stwierdza, że syoniści w  Polsce są już jak
by pozbawieni tego głodu duchowego.

Może obecnie rozpocznie się nasza ofenzywa' 
—  pisze poseł dr. Thon — ofenzywa wszelkie- 
mi siłami.

P rzeciw  komu? Chcę powiedzieć wyraźnie, 
przeciwko jidyszystom, nie przeciw językowi 
żydowskiemu. Każdy z nas nawet najbardziej 
krańcowy hebraista wie, że język żydowski 
znaczy dia nas bardzo dużo i uznaje bez za
strzeżeń, że istnieją w ielk ie obszary w  naiszem 
żydu, w  których język żydowski żyje i działa. 
Nasza ofenzywa będzie zwrócona przeciwko 
rzekomym opiekunom języka żydowskiego, 
którzy nie mają ani cienia żydowskości w  so
bie. Bałamucą oni umysły, jednem pustem 
słowem „jidysz", w  które nie wkładają żadnej 
treści, ponieważ jej nie mają w  sobie i odry
w ają  przez to część — jakkolwiek bardzo ma
łą, lecz ruchliwą i krzykliwą — żydowskiej 
masy ludowej od źródła prawdziwie żydow
skiej kultury i życia żydowskiego.

Dr. Gottlieb znajduje analogię między walką we
wnętrzną obecnych Greków, o swój język narodo
w y  a walką wśród społeczeństwa żydowskiego 
1 przytacza rzekome przemówinie znanego poli
tyka greckiego Venioeiosa o  tej sprawie.

„C zy  w iecie dlaczego zdobyliśmy wolność. 
Cały świat był rozentuzyazmowany naszą w o l
nością i naszem odrodzeniem, ponieważ w i
dział w  nas następców dawnego narodu gre
ckiego, pełnego blasku i świetnej sławy w 
historyi ludzkości. Cywilizowany świat przy
ją ł z enfuzyazmem ideę, że powstaje naród sta
rożytny ze starą kulturą, który dał ludzkości 
najwspanialsze pomniki lite r  a tv ’ 5 s:#wkl. 
'Pamiętajcie jednakowoż, że nasza długoletni a 
niewola nałożyła na nas piętno niewoli ducho
wej. apomnieliśmy o naszym języku. Oddali
liśmy się od naszej wspaniałej przeszłości. Mo 
że kiedyś będziemy musieli znowu apelować 
do sumienia cywilizacji i do pietyzmu czci,

z  jaką odnosi się świat kłturalny do naszego 
narodu, jego wspaniałej przeszłości i  w iary 
w  przyszłość. Lecz zdołamy to osiągnąć w ów 
czas, jeśli na ulicach Aten miastach i  mia
steczkach ] po wsiach będzie dźwięczał żywy 
język grecki, ten język, którym śpiewa H o 
mer,^! pisał Piaton, Sofoklcs, w  Którym stwo
rzyliśmy naszą kulturę. Wtedy pozna świat, 
że stoi przed nim żyw y i twórczy dumny na
ród godny respektu i czci, symjpatyi i pomocy 
w  walce o  swoją wolność...

Warszawski „Moment" poświęca sprawie języ
kowej w  ostatnim numerze dwa artykuły. Jeden 
bojowniczo-jidyszy styczny „generała" w  „ataku" 
na hebraislów p. Nomberga, drugi zajmujący kom 
promisowe stanowisko w  walce językowej p. Hi- 
lela Cajtlina.

Bundystyczna „Folkscajtung" rzuca jak zwykle 
kalumnie na hebraistów i zżyma się na język he
brajski, próbując przekonać społeczeństwo żydow
skie o  tem, że język hebrajski jest językiem mar
twym.

Śmieszna próba...

Z ąkranu.
„K L Ą T W Ą  R A B IN A ". —  „P O N Ę T Y  Ż Y C IA " 

knO-te-atry „W arszaw a- i  „Sztuka".

Film żydowski dopiero powstaje. Mamy 
już nawet bardzo udane próby, jak „Dybuk’ 
z Mcrrewskim, „Jiskor" i „Tkias kar* z Tur 
koweni. Marny wielkiego artystę —  reżyse
ra w osobie Goldwyna. Obecnie wyświetla 
lrincrteatr .Warszawa” taką próbę żydow
skiego filmu. Główną wadą scenaryusza 
jest łzawy sentymentalizm i przeładowanie 
melodramatycznymi elementami. Zaletą jego 
jest bezsprzeczna nietendencyjność, objawia 
jąca sic* chociażby w zbytniem idealizowaniu 
ukraińskiego, czy rosyjskiego chłopa Wasy
la Zdaje się, że autor scenaryusza nie miał 
zbyt wielkich artystycznych aspiracyi, chciał 
tylko przedstawić oryginalne tło środowi
ska. Obawiał się tylko, że tc publiczności 
nie pociągnie, więc przepoił treść mistycyz 
mem średniowiecznym. Ale w ramach tego, 
co zamierzał, dał nam bardzo wiele pięk
nych scen. Dodajmy jeszcze, że gra aktorów 
z Beredyim na czele jest na ogól piękna i wy
razista, a sceny zbiorowe ładnie wyglądają. 
Nie jest to jeszcze film żydowski, ale próba 
wielce znamienna i zasługująca na poparcie.

Wytwórnia „Paramonnt” dba przede- 
wszystkiem o rzetelność scenaryusza i dosko 
nałą grę aktorów. Cechy te posiadają rów
nież „Ponęty życia”. Z artystyczną wierno
ścią przedstawipne są dwa światy: małego 
miasteczka i nowojorskiego piekła. Zwła
szcza życie nocne w Nowym Jorku obfitu
je w tym obrazie w mnóstwo momentów po 
ciągających silną ekspresyą. Gra aktorów 
jest prawie bez zarzutu, a najmniejsza rol
ka należycie obsadzona. Rozumie się, że i 
tu dominującą rolę odgrywa auto i kanapa 
kabaret i dancing, cóż bowiem nowoczesny 
reżyser robiłby bez tych ingredyencyi? Gra 
Ryszarda Barthelmessa nie zawsze może po 
rywa, ale jest solidną i nie spada nigdy po
niżej poziomu, do którego nas już przyzwy
czaił „Paramonnt”. Moassi. *

NADESŁANE CZASOPISMA.
M IE S IĘ C ZN IK A  „S Z T U K I P IĘ K N E " Nr. 3-ci 

pod rediaekyą prof. W ładysława Jarockiego uka
zał się w  handlu. Interesująca treść: Jan Stani- i
sławski (napisał rózef Chełmoński, T. Żuk-Skar
szewski i  Mikołaj Nesterow), Henryk Rodakowski 
(napisał dr. W ładysław  Kozacki), Salon jesienny 
w  Paryżu (napisał Antoni Potocki), Kronika arty
styczna i bogata treść ilustracyjna czynią ten nu
mer niezwykle pięknym. Zdobią go  4 kolorowe j 
plansze z  obrazów Rodakowskiego i Stanisław- j 
skigo i 47 reprodukcyi jednobarwnych. Cena egzem j 
plarza 5 z ł„  prenumerata kwartalna 14 zł. Do na- i 
byciu w e  wszystkich Księgarniach i w A.dmini 
■dracyi „Sztuk Pięknych" Kraków, Wolska 19.

Prezesowi Dr. Mojżeszowi Spatzowi wyj 
raża serdeczne współczucie z powodu śmier 
ci teścia błp, Jakóba Hirta.

Komitet lokalny Organ. syon. 
w Jarosławiu.

Wiceprezesowi p. Dr. Izaakowi Rąbino? 
wieżowi wyraża serdeczne współczucie z RV 
wodu śmierci btp. Matki

Komitet lokalny Organ. syon. 
w Jarosławiu.

KRONIKA.
Kraków, 21 grudnia

O d »y t  dra Kantora.
We wtorek, dnia 23 bm. wygłosi red. Dr. M. 

Kanfer w „Collegium Wykładów Naukowych" 
(Rynek, Linia A—B) drugi odczyt z cyklu 
„Walka o formę w hieraturzt żydowskiej" ną 
temat: Szolem Alejchem i Asz.

Treść odczytu:
Humor a satyra, śmiech a uśmiech. Humor 

sentymentalny. Szolem Alejchem a humor ann* 
lykański. Menachem Mendel a Tobiasz mle
czarz. Dziecko w twórczości Szolema Alejche- 
ma. Próby dramatyczne Szolema Alejchem*.

Idealizacya miasteczka u Asza. Liryzm Asz* 
Twórczość dramatyczna Asza. Epos w  literału 
rze żydowskiej. Asz a młode pokolenie żydów 
skie. Asz a Perec,

Wycieczki do Patostyny.
W uzupełnieniu ogłoszonego w e wtorkowym 

numerze „N ow ego Dziennika" kunuwukiatu w spr* 
w ie wycieczki turystycznej <ło raleisiyay podąj# 
Biuro Palestyńskie w  K rakow ie co następcje 
Podana w  poprzednim komunikacie kwota 200--4 
250 D. obejmuje wszelkie koszta podróży i utrzyma 
nia w raz z trzechtygodniowym pobytem w  Pato- 
slynie. W szczegółach przedstawiają się LoszL. 
podróży następująco: Podr óż 3 kl. poc. posp. z Kra. 
kowa do Triestu wynosi 45 zł, również tyle wy^ 
nosi podróż z  Konstancy do Krakowa. Poioróil 
okręt. posp. z Triestu do Palestyny 4 kl wyuw*t 
3.14 L. tj. 80 zł, a 3 kl. 14 L . tj. 342 zL Pndró* 
okrętem przez Rumunię przedsuawia się nastęjke 
jąco: Podróż okręt. Tow . Fator.-Line 3 kl. (kabiny 
na cztery osoby w raz z wiktem) wynos, HJó zł 
2 kl. 236.25 zł, a okręt. Tow . S.M.R. 3 al. 66 zł, 
a 2 kl. 200 zL

Plan wycieczki jest następujący: W  drugiej po
łow ie lutego 1925 r. w yjed lie  grupa turystyeżna 
z K ratow a przez Wiedeń Tryest do Palestyny. W* 
Wiedtniu jakoteż w  Tryeście zatrzyma się grujw 
przez jedieu ałbo dwa dni, a o de sytuacya poe
tyczna w  Egipcie będzie taką iż można będzie 
uzyskać w izę, przez dwa dni w  Egipcie. W  Pak. 
stynie zabawi grupy przez trzy tygodnie. Podróż 
powrotna odbędzie się przez Tryest albo też o. 
ile  będzie dogodne połączenie przez Rumunię. W  
tym wypadku grupa odwiedzi Konstantynopoi, c 
ile można będzie otrzymać w izę turecką.

Tak przedstawia się w  ogólnych zarysach wy
cieczka turystyczna przez niasze biuro zorganizo
wana. Dokładniejsze dane opracuje biuro po po
rozumieniu się ze zgłoszonymi turystami.

Wobec tego, że dnia 14 stycznk odbędzie się kon 
troła konsularna w  Krakowie wzywam y wszyst
kich pragnących brać udział we wycieczce, by do 
30 bm. zgłosili się w  biurze Palesłyńskieim, Sitra- 
dom 15, między 1C—1 przed poł.

 o-o-— —

—FERYE W  SZKOŁACH. Wczoraj rozpo
częły się w krakowskich szkołach średnich i 
powszechnych ferye świąteczne. Według zarzą
dzenia ministerstwa ferye zostały wyjątkowo 
w tym roku przedłużone do dnia 7 stycznia 
włącznie, czyli trwać będą 18 dni- Wiadomość 
podana przez ageneye prywatne, jakoby ferye 
trwać miały do 10 stycznia nie zostały dotąd 
potwierdzone.

— PRZED ZJAZDEM KOMITETÓW RO 
DZICIELSKICH. W  ubiegły czwartek odbyło 
się w Krakowie pod przewodnictwem kuratew 
okręgu szkolnego p. Owińskiego zebranie djrr



Akcya chanukowa na Z- F. N.którow i Kierowników wsiyslltlcK szkół śre
dnich i powszechnych oraz delegatów komite
tom rodzicielskich. Na konfe»e«icyi ómawiaao 
sprawę projektowanego zjazdu reprezentantów 
komitetów rodzicielikiih szkół średnich, jaK i 
powszechnych z całego okręgu, przyczem uczę 
sinicy zebrania oświadczyli się jednomyślnie 
20 Urządzeniem Ujazdu w styczniu 1925 r. W y- 
bt&fto komisyę organizacyjną w składzie 10 
Osób, która zajmu się przygotowaniem zjazdii.

— O KW A 1’hftY 1>LA OFICERÓW. Jak się 
dowiadujemy, W ostatnich dniach odhyła się 
yf hr&KOwie konferencya, ha której omawiano 
Sprawę zakwaterowania oficerów w mieszlca- 
luńch prywatnych: Reprezentant gminy ni. Kra 
kowa oświadczył, żt miasto jest w  możności 
odstąpić wojskowości około iOO ubikacyi, co 
tyik w hieznacżnej części pokryje zapotrzebo
wanie wynoszące 1250 ltwatet. Że śtrhny utZe 
stoików konfęrencyi podnosiły się głosy, aby 
wykorzystać piopvZycyę dwócn Lanków an-e 
rykańsklch, które oświadczyły gotowość udzie, 
lenia zn&cziiych kredytów na budowę kilku 
Kamienic o łacniej ilości luOO pokoi. W&ruuki 
pożyczki są korzystne, gdyż finansiści am ery
kańscy żądają oprocentowania pożyczKi w wy 
sókosci 9 procent roc&iie.

W  związku z tą pi opozycyą wojewoda Ko- 
Wauxo\;ski zainicjował zebranie przedstawi
cieli instyiucyi względnie kooperatyw, ktćreby 
jię podjęły akcyi budowy w  porużumieniu z fi 
n&nśistattu amerykańskimi.

r -  UODATKUWE FOCIĄGI ŚWIĄTECZNE  
JZe wzglęau na wzmożony ruch świąteczny uru 
chainia się następujące pociągi dod&tkoWe:
% Warsiawy ao Żakoirtneęo dnia 23 gruania 
pociąg Nr 3 -6103. Odjazd z Warszawy o godz. 
90 m in. 10. Ż Krakowa 24 12 o godz. 5 m 20 
i\ti Zakopanego do Warszawy dnia 28 grudnia 
pociąg Nr 6104—4. Odjazd z Zakopanego godz. 
tya ISAtu Ib, Z Krakowa 29 12 godz. u m 30. 
Si WaTsżawj' do Krakowa dnia 23 grudnia po- 
jfa * Nr 13 drugą część Udjaza z Warszawy 
p a r  21 miń. i0. Dnia 24 grudr>a po :iąg po
spieszny Nr 1 druga część. Odjazd z Warszawy 
| M ! 14 min. 45,
ii t ! Krakowa do Warszawy dnia 23, 26 i 27 
jplllthiia pociągi osobowe nr 14 Vt odjazd z Kra 
■OWa dworzec zachodni każdorazowo o godz. 
|H min. 85 Dnia 24 grudnia pociąg osobowy 
QJt 12 druga część odjazd z Krakowa dworzec 
zw u., ani godz. 10 min. 30,
V *Ł KrakbWa do Tarnowa dnii 23, 24, 29 i 30 
grudnia pociąg Nr 611 z Tarnowa do Krakowa 
nnu s-z, 23, i 29 grudnia pociąg nr 612. Cza- 
Ify odjazdowe tych pociągów uwidocznione są 
(Ir ściennymroZkladzia jazdy. Pociągi te prze
chodzą w  tych dniach bezpośrednio der Kry- 
nfey.

5*- REDUTA PRASY urządzona przez Syn- 
feykat Dziennikarzy krakowskich odbMzie się 
fok Corocznie dnia 1 lutego 1925 r. w  salach 
SftUlegu Te«tm. Komitet rozpoczął już prace 
przygotowawcze nad urządzeniem tej tradycyj 
dej zabawy.

— FOMOG DŁA REZkuSoTNYCH PRAuOW- 
ft HSóW UMYSŁOWYCH, Ministerstwo pracy prze 
fejało do krakowskiego państwowego urzędu ipó- 
Iśrednićtwa pracy fu idusze na wypłatę zasiłków 
dla be,"xbornych pracowników Umysłowych wraz 
i  tastrukeyuni w spraw-e rejejtracyi tych pra
cowników. Zgodiniie z iustrukeyą ministerstwa re
jestr acya rozpocznie się W roni' działek i obejmie 
pracowników umysłowych przedsiębiorstw prjwa

Ltc-rzy znajdują się obecnie bez posady.
— POSTULAMY RUiiOTNtKÓW UŻYTECZNO 

SCI PUBLICZNEJ. Wczoraj odbyła sie w magi 
stracie krakowskim konferencya przrdstaw' cieli 
prezydyum miarta z dedeganm" związku zawodu • 
wego i pracowników miejskich -"kładów użyteczr 
nlóśd punl. Dei^gacya przedłożyła prezydyum mia 
sta postulaty związku W sprawie polepszenia by- 
Ifcu robotników tych instytucji, Botiferencya nie 
data « anitywfcĵ ft rezultatów, a następne nosie- 
Cienie W tjj sprawie odjadzie się p%> świętach. 
iJ«Jt słychać, władze poi zjniłj krókii celem zabez
pieczenia miasta przód ęwcntualnem hi zrobociem 
W aa' ładach użyteczności pm>Hczn3j.

— DALSZA KONTRuLA MAGISTRATU. W  
dnie 1& hm. komłsra kontrolująca t ramienia tym 
Czasowego wydziąłu pajnorzpdowtgo zbadała miej 
tekię zakłady ceramiczne, następnie biura planla- 
o/l i cmentarza miejskiego, W dniu 20 bm. kornl- 
K,_ w dalszym ciągu badała urządzenia miejskiej

Dzisiaj rozpoczyna się zbiórka na rżecz żyd. Fund. 
Narodowego. Od mieszkania do mieszkania szły 
będą pary zbierające datki.

Niechaj każdy wedle swych sił i  możności przy- 
<zy ii s;ę do wyzwolenia Erect

pamiętajcie o budującej się Palestynie!
Akcyę chanukową na rzecz Żyd. Funduszu Na- 

rouow'ego w  Krakow ie przeprowadzi 120 grup, 
które p.ezważnie zajn.ą się zbiórką don.ow ą. O- 
prócj fego na stołach w  wielkich restauracyach hę 
aą ustawione puszki, F. N., by w  ten spósób dać 
jaknajs/erszym warstwom ludności żyd. w  K ra
kowie możność przyczynienia się do akcyi na rzecz 
„geuialh haarec".

Równocześnie ze zbiórką domową .•ozpuizyna 
się akcya celem powiększenia liczny rozstawio
nych puszek Ź. F. N. B iu io Cehtralne ołrzyi.iUj-e 
codziennie zamówienia na puszki, które bezzwło
cznie się rozsyła.

Okręgowy inspektorat pracy w  Krakow ie ko
munikuje, że na skutek starań tutejszej Izby han
dlowej i przemysłowej zezwoliło ministerstwo pra 
cy i opieki społecznej^ aby sklepy w  Krakow ie w  
dnieli 20, 22 i 23 grudnia br. (sobota, poniedzia
łek i wtorek) były otwarte do gocziny 8-ej w zglę
dnie 9-ej wieczorem, zależnie, od tego czy normal-

Również na pfow incyi zaczęła się akcy_ o.CmJ 
puszeilr zostało wysłanych w ostatnich dniach, 
Cprćcz tego wę jedzie cały szei "g  mówców na prm 
wincyę. M. i„ wyjadą ra  p.owincyę pp,- dr Bu.wU| 
(K raków ), red Freund (Kraków), , Moses i  alcu- 
hein. (Jarosław), dr Anselm Kleinn.^n (PrzA ł 
worsk), Aron Koppeiowicz (^eki. org«n , syonś 
skiej)i rabbi dr Mark (Biała), dr Merz (TarnówJj 
Józef Mueler, Chałm Neigei (Tarnów ),' dr 
laendei (Jasło), K. Stein (Kraków ), Jóhei StOtidi 
(Rzeszów ) i delegat Biura Centralnego' W je iy *  
zolimie dr B. Weinert.

W  poszczególnych mi as tac., akcya się juó tjoirt 
poczęła. Według nadesdych wiadon*n»ci kodłyW! 
gen/ty nałożone będą osiągnięte. Szczególnie naloi 
zy Łivymienić Now y Sącź, gdzie akcya juz- się- 
r-ozpoc^eta, a pierwsze jej wyniki roktlją \.ueUur 
powodzenie.

nie lokale są zamykane o god iiL ie 6-ej, czy też 
o 7-ej wieczorem,

* ♦ *

Jak wiadomo, dziś w  niedzielę sklepy mogą byd 
otwarte w  godzinach popołudniowych oa 1-ej 
5-ej.

Izb " obrachunkowej i  zbauała czynności sekreta- 
ryatu, dziennika podawwzego i manipulaoyi tejże 
izby, badała w  dalezym ciągu w  m. Izbie obra
chunkowej sprawy długów miejskich i majątku 
miejski egu oraz czynności przy wypłatach rachun 
kóW miejskicn.

— 8 T A N  CHOR0B ZaiCAŻNk OB. W  KRAjs.0- 
'W lE w  ubiegłym tygodniu tj. od 14—20 bm. przed
stawiał się hastępująco: na szkarlatynę zachoro- 
Wało osób 11, na dyfteryę 4, nai dur brzuszny 7 
(W tern 2 osoby óbce).

—  E R A D Z IE 3  K U R  I  GĘSI. Polipys komuniku
je: Żandarmerya wojsi.owa zaiv tódi miła EUS o 
kradzieży kur j  gęsi w  koszarach 5 pac. przy ul. 
Rakowickiej.

 — o=o—  -
DOuRY INTERES zrobi len kupiec, który Obe

cnie zakupi śliwowicę paschalną z atestem Rabi
natu krakowskiego^ w e fałwryoe wódek i gorzelni 
śliv,ow icy T. Immergluck, Kraków, Prądnik Czer
wony tel. 3510, Ponecrmy też nasze wódki i likiery, 
które są konkurencyjne tak w  cenie jak i gatunku. 
Żądajcie cennika.
Uwaga: Biuro sprzedaży żost do przeniesione z ul.

Zielonej i takowe mieści się ouecnle przy ul.
Starowiślnej 1. 25, w  handlu delikatesów Hen-.
ryk a Goldberga, w Którym przyjmuje wszelkie 

zlecenia, naprowadzeni zastępcy poszukiwani.
— -—  o - o - ------

— Z A Y T A D A M IA  SIĘ, że film „KróloW a Ptżed- 
mieścla*' wyświetlany obecnie, w  Rlnoteatrzt 
„W anda" nie jest identyczny ze sżtuką P. Krutt.- 
łdWSkiego pod tym samym tytułem.

Zarząd Kina Wandy,
----------Cr*---------

—  P R A W D A  I  ISTOTNE ZN AC ZE N IE  ZD eM A  
SK O W AN IA  G U Z IK A  — odczyt pud tym tytułeirt 
zapowiedziany na dziś niedzielę w  K oL “gium WTj  
kładów Naukowych u godz. 7‘30 wiecż. pi zez W . 
Leeaigera v .yw oła ł jłowszecbho zainteresowanie. 
BUety db nabycia w  KoUegiuiii W^kła-dów, Rynek 
A— R 39,

i--------0-0------- «-
—  V I. PO B ŚN E K  8YM FO N IC ZN Y odbędzie się 

w  piątek, 26 bm. (drugie święto Bożego Narodze
nia). W ykonarą zostanie IX . Symfonia Beethovena 
z . udziałem zwiększonej orkiestry i  Chóru 1’ow . 
Oratoryjnego.

Znana francuskie p igułki -53o

Gascara Midy
Najłagodniejszy i najpewniejszy przeczyszczający środek 
2ąd&c we wszystkich aptekach i składach aptecznych

TE  kTR IJt. J. SŁOW ACKIEGO

Niedziela pop.: „K rzyżacy", w iecz. „H idełia
Paniedziełek: „J lida lia ".

b a g a t e l a
Niedziel® pop.: W ielka księżna i chłopiec ho

te low y", wiecz. „M yśl” ,
Pemiedadałek: „M yśl".

iJ iA T iŁ  O PERETKA  „ l iO f tO Ś tP
NieUzifcła pop.: „K rysia  leśniczanka", w i* * ,

„Hrabina Majńea'1.
Poniedziałek. ::Hrabina Marica",

T E A T R  ŻYD O W SKI
Niedziela o godz. 3‘15 pop „Partya  posażna*1 (po 

ny zniżone).
Niedziela o godz. 7’50 wiecz. „Chazkel Kól-Boj- 

nik“ .

R E PE R TU A R Y  K IN  KR AE O W SllIC B
W AR SZÓ W A : „K lątw a rabina",
NOWOŚCI: f,Koenigsmark".
UCIECHA I  ZAC H Ę TA : „Seń szczęścia". Wiel-| 

ki dramat senzacyjny i erotyczny w  8 aktach. Wj' 
ro li głównej: H arry Liedtke i H r A, Esterhazy.

RED U TA: „Gród szalana*^ wiełk' senzacyjny 
film  amerykański.

W a NDA: „K ró low a  przedmieścia".
SZTUKA- „Ponęty życia", ś

Z kraju.
KSIĄŻKI DO SZKÓŁ NA SPISZU 1 ORA

WIE. Na wńiosek kuratoryuiii szkolnego W, 
Krakowie ministerstwó oświaty iadesiało kilka 
t jrsięCy książek dla bibliotek W szkołach pow
szechnych na Spiszu i Orawie. Podział ksią
żek będzie w  ten sposótłprzeprowadzony, że' 
każda z 40 szkół otrzyma 80 do 150 książek-

m ■ m imm

Przegląd go ipódaray
W  S PR A W IE  KAS OSZCZĘDNOŚCI. Bank Go- 

sirodarstwa Krajowego w  W arszaw ie powołat do 
żyoiit. wydział kas oszczędności powiatowych i! 
nwejskich. W ydział ten ma na celu udzielanie po
wiatom i gm iujui wszelkich wskazowe i porad 
przy zakładaniu i organizowaniu kiau oszcTędnuści 
Związki komunalne, które pragną założyć kasę 
oszczędności i zaliczok, w inny zgłosić się do ban
ku gospodari rowe krajowego. (N iedaw to temu po
święciliśmy artykuł wstępuj kwestyi akcyi rzą
dowej w  tym kierunkuj,

PO MIKI PROBLEM W ĘG LO W Y NA TLE  RO
K O W AŃ POLSKO-CZESKICH. ,W  nożpOCzetycM 
roł.owaŁiacL hamdlowycn poi»kd-cze»kich prohietn 
eksportu węgla polskiego śtUnoW( bardzo doniosłe 
zagadnienie. Przed wojną wywóz węgla śląskiego 
do obszaru dzisiejszych Czech wynosił rocznie S 
mllj. ton. Obecnie polityka czeska umniejszyła ten 
przywóz do mdniłnainycu lozutiarów, OpróOż te
go i ędttkowiaiilp węgla pOiskiegu rynków ezesko- 
sjowackich powodują wysokie taryfy tranzytowa 
dla naszego węgła. Taryfy te ułożone są w tan 
sposób, iż wytwarzają dia węgle polskiego idą
cego do Auśńył różnicę ckołc* 100 koron czeskich 
na'wagonie na korzyść węyla c»esku“.so. W  ten 
sposób węgiel p dalkii, htartgo blturalnn i Hi
storyczną linią ekspansyjną }e it jmłuikjiowy—  
wschód i południe, nie może się orzedrzeć przez 
czeską zaipórę. Sprawami temj aajmą tlą. u«W ąt- 
Dłtwie óbrtUb rokowania*

M ig  M  slliów w KraM w o A im
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i1 PROjKKT u s t a n y  o p a r c e i  a c y i  g ru n -
i ó W ,  Mir.. Roform Rolnych przeprowadzają 
iJ)JCłł tr prace nad prciektem nowej ustawy o par- 
fceiacyi grunliow większych własności ziemskich. 
tPrtjćkl ten.jest obecnie na ukończeniu i  po osta- 
kecażiym użyźn ien iu  z.ostenje przedłożony Sejmo 
iwa. [Wszelkie zatem pogłoski o zamierzonym rze
kom e ro z j atrywaeiu przez sejmową korni syę roil- 
bą projektu ustawy o  parcel acyi gruntów, złożone
g o  uprzednio przez jeJen z klubów są nieścisłe.

Z N IŻ K A  O P Ł a T  W YW O ZO W YC H  W  CZE- 
CuUSŁ0\vACYI. W  tych dniach odbyła się kon- 
■Eereucya prze istawicieli ministerstwa kolei żel-a- 
jjaych, rcłnactwa i izb handlowych w  sprawie 
fcuóaiiy opłat wywozowych. Oczekiwane jest 
Smnięjkzenie opłat, dla niektórych towarów  z 
Ukwtąm 1 styuzuia la25 r.

-o-o--------
f  OlnMa w w u a w łk a  z £ a b  £0 bu n . (PAT) 
Cyfry W ałetyck. Dolaiy Stanów tjedn. t m .  —■— 
b u y  ct»w — — jjofve~,_a złoli 180—699 miliekówka 
Ci, - JS7 k i i1 tiaro w: 35Q—351.
F C».lr ; Bolgią tkbaz. Holandya Iranz.---------
l e M y -  tranz. 2418 Nowy Jork tri i z .  iL.-y4
tranz 2S671/2 Praga iranz. 1076 Czwa jearya tranz. 100 65 
jtriodtń ua_z. - Włochy tranz. z.21.

« im «  m n ra w ik a  z dnia 20 b. n .  (PAT) 
ttfc^ya« hyfr .* złotych, fiank Małopolski Kraków
**■—  Bank Przem ysi jwy Lwów 034 Lana Zw. Sp.
A  ar. Poznań o05 P u l i -------------- W iła -------------
Eskier Warszawa 310-324-810 Cegiolakl 051-051

isus l l f —125—li5 Parowozy 08ó Zawiercie------
Zsglsga ——  Polaka salta 050 Siła i Swiaiło 048-449
Cuialow —— Starachowice 193—190—193 Pocisk-----
Zieleniewski —— Żyrardów 1113 Chodorów 450.

MA MARGINESU^

Fifikus p. . W.
Ni» marginesie i. Kur. Codz. z  dnia wczoraj

szego p. vV. W . zaniepokoił się srodze działal
nością Koła Żydowskiego w  sprawach gospodar
czych. Asumpt do tych trosk dał mu referat posła 
SThona w  Stow. Kupców, wygłoszony przed... trze- 
n «  tygodr iarrh! Zarzuca p. W. W. posłowi Thono- 
MÛ  że z jednej strony stwierdził, że Sejm rozpa
truje sprawy gospodarcze z jednego tylko punktu 
(widzenia: „Go może przynieść szkodę Żydom", a 
Iz d r jg ie j strony w yliczył szereg sukcesów Koła 
żydow sk iego właśnie w  dziedzinie gospodarczej. 
!A więc... sprzeczność.

M orowy ten pan Fifikus! N ie  'wiemy wprawdzie 
czy p. Fifikus jest wyznawc-ą Starego czy Nowe- 
Co Testamentu (prawdo, odounie Starego), ale o- 
Btatecznie jest to rzeczą obojętną, bo kłamanie jest 
iprzei leż zaletą międzynarodowy.

Posłuchaj Pan, Panie Fifikus! (obojętne czy W . 
ĆW., czy X. Y .) Pan ośw ietlasz i ustalasz, zdarze
niu z życia żydowskiego tylko z  jednego punktu 
(widzenia: „Co możie przynieść szkodę syonistom". 
iPraekręcasz je, świadomie rozdymasz, przesadzasz 
kłamiesz —  My walczym y z Panem, cihcąc Go na
uczyć uczciwości politycznej —  i dajmy na to, —  
faz, dwu razy uda nam się przyprzeć Pana tak 
do muru, że Pan pi zy znasz, żeś ź le  postąpił, żeś 
■kłamał. Czy przestał Pan wskutek tego być 
kłuincą? Nie. Bo hłamtesz dalej dziś, jak wczo
raj i przedwczoraj, a jutro i pojutrze czj nić bę
dziesz jak dzisiaj.

W czoraj skłamałeś Pan znowu. Tw ierdzisz Pan, 
ftr "ose ł Th on oświadczył, iż  Sejm „wszystko za
ła tw ił Wedle życzeń żydowskich, że poseł Thon 
.Jasno i wy_ 8 ipie stwierdził, że wszystkie wnuo- 
eki Koła żydowskiego przyjęte zostały przez 
Sejm ". ,
<; Tego, proszę Pana Fifikusa, poseł Thon nie po- 
;wiedział a „Nowy Dziennik"’ nie napisał. Poseł 
T ton  mówił: „obu monopolom nie dało się zapo
wiedz, Koło żyd. zdoł-ło przynajmniej załago>- 
W j  ciężkie warunki mnopolu..." „dzięki stara- 
biom Rola wprowadzono znaczne ulgi". Poseł 
EPhon wyliczał dalej te pasza ogólne sukcesy, któ- 
ire Koło zdołało wywaicźyć w ochronie lokato
rów itd., a nie wyliczył tych dziesiątek wmio- 
oków, które odrzucono właśnie wyłącznie z punk
tu widzenia antyżydowskiego, żaden klub nie ma 
monopolu na przyjmowanie jego wniosków. Po
słowi Thonowi chodź i>o też tylko o podkreślenie 
'„punktu widzenia", przy traktowaniu spraw go
spodarczych, a ten jhst antyżydowski. Jeśli Pan 
nie W"rzy, spył ij się Drżuwódców endecy-, duba- 
Idecyi, chadecy], N.P.R., Piasta — a to jest więk- 
bzość Sejmu.
! Oblelibyśmy, żeby poseł Thon się mylił w 
łym wypadku, a Pani miał racyę... Nł drugi raz 
proszę jednak oryentować się szybciej. Tym ra
bem szło Panu bardzo ciężko...

Na napisanie „marginesu" trzeLa Panu aż trzech 
tygodni, «l m  Auu. r ogłosił Pan w s«m rac

„NOW Y DZIENNIK" psinleffzTate^ gnidnlt.

w  dniu, w  Ltórym p. Grabski wydaje nozperzt. 
dzonie, niszczące 150.000 diusz żydowskich, z pre- 
medytacyą i lodowatym spokojem — mimo wprost 
rozpaczliwych zabiegów Koła, Zimno — na pohy- 
be’ żydom!

Kiepski czas Pan sobie obrał na swoje wywody. 
W prawdzie może pod w płjw ein  Koła Żyd. znowu ż 
złagodzoiio drakońskie rozporządzenie, rczktudiai- 
jąc egzekucyę r.ędzy żydowskiej na 2 lata za
miast na rok, ale —  dla P a ja  będzie to znaczyć, 
że wszystkie wnioski żyaowskie w  tej sprawie p. 
Gi abski pizyjął... Wyobrażałfi sobie, jakby panen 
miotało, gdyby się tak kiedyś stało — choćby dzię
ki syom.hotr...

Mądrala przechytrzona z tego w ielogłowego F i
fikusa, który tym razem nazwał się W . W . Może 
Pan w ygłosi odczyt w  Stow. Kupców o  życzli
wości Sejmu, rządu władz podatkowych dfo ż y 
dów. Chętnie posłuchają. Żydzi nie wyrzucają ąf 
kogo ze swego lokalu...

Z uszarowan^m
Ignotus.

DROBNE V U B O V H O  SYNOWSKA,
ŻYD O W SKIE  MUZEUM HYGiEiŃICZNE W: 

B E R LIN IE . Centralny Zarząd Towar..ystwa „Oze“ 
otw iera obecnie w  Berlinie w ielk ie żydowskie 
muzeum hygieniczne. Muzeum zostało skonstruo
wane w  Dreźnie specyałnie dla użytku „Oze". 
Jest to pierwsze muzeum hygieniczne, w  którym 
napisy, dyagramy są w  języku żydowskim. W  dn. 
1-go s ycznią 1925 r., otwarta zostanie w  Berli
nie pierwsza lecznica, urządzone staraniem to
warzystwa „C ze " dla Żydów wschodnich zamie
szkałych w  Beninie. Lecznica ma na celu ] powa
dzenie pracy samitarnooświatowej wśród żydów  
wschodnich w  Berlinie.

NOW E ŻYDOWSKIE PRZLDSłĘBIOI»- 
STWA *YV PALESTYNIE! Oflcyalny biuletym 
departamentu Iiandlowego rządu donosi c no
wy cn czitert.cn przed iębiorstwach żydowskich 
w Palfcoty,u5e.

FABRYKA’ PERFOM M BENJAMINIE. Pt  
ca rozpoczyna budowę, w  Benjamuu i w  Sa
mary wielką fabrykę perfum. Której budynek 
będzie kosztował 6,000 funtów, a która będzie 
ukóóczona w  przeciągu 6-ciu miesięcy. Budo
wy podjął się „Soiel Bonę". , _____________

Z *  f « l a i b
FO Tm iR APIA  ZBRODNIARZA NJf SIATK Ó W  

CF OKA, Niezmiernie deUawjm  dowódet. winj; 
Ange:'tViua, klóiy, jak óotnićśliśmy już -aiaoado
wal wi w illi swej w Siegen yr Kadireniai. Cwiem o* 
sób, tu w  tąjj Lcsuńe całą swa roozaą„ e. mętępui 
wyip»erar się uporczywie Tej strasznej ibirodni,. 
stała się fotografia, zajeb ze źrenicy; oka jedne? *  
jego ofiar, której oci-y .poBMGłały,' otwarte 1 po 
śmierci. Otóż, na s: allkówu sfofugji afcwa^eg^ o- 
ka pozostała widoczna zupełnie \?ęra%.« fakl w  
zwierciadle, postać zbirodiniarza wŁmeśiocą ° °  
góry siekierą. TV łamach „Kóiniscne Ztg,’ ptof. 
Bohne omawL, to zjaiwiskjo, Ktcrega miożiżw!o6£ 
często zaprzeczano. W bd^g togo: uczzmego, w Fana 
nadzwyczajnego wstrząśndenia systeknn nerwo 
wcgv uaprzykład wskulek strachu, s atuw łu  WCr 
dainej' osoby nabiera własności P%ty totegrabez 
i cj i oko zachowuje przez pewien czas oJcf** prxei 
dmiotów, Ltóre znajoówafcy się .przed rdem w_cfcW9 
li krytyczniej.

Najstarsza w  zachodniej Małopolsce raa- 
nerya i labiyka spiiytusu, likierów, 

rosolisóur i rumu

poluca po x ik l ie « y c h  cctndch
swoje wyroby pierwszorzędnej jakości.

SpecyalnoścC f .  m y:
„survilliers“ 2422 2

IC&pbero wska - gorzka 
KCdrberówka 

Skautówka i Strzeicóitfka
Spruedaż hu;tovma: Krakowska 6. 
Sprzedaż cel uliczne: W ałowa 5>

Rok założenia 1853.
■ a n a M t a M i

Telefon 112. I

CENY
*»» NA SWIFTA
Likiery własnego wyrobu oraz Raczowskie£ó 

po cenach fabrycznych 
jakoteż specyalną nalewkę wiśniowy połecau

Józef hapaport
fabryka wódek i likierów 

Kraków , Krakowska 7. T a l. 11 SN-

oraz kąpiel r y i j  alaa (m ykwa) 
p rzi a (. GertraNy 19

gruntownie odnowione i i  komfortem urządzono 
Ceny przystępna.

Na świata!
1380 Cony znacznie za.izonel
Najprzedniejsze likiery, wódki, rumy i koniak 

oraz śliwowicę świętalną poleca

Fabryki Hkisifc Scłiwartz
Kraków , Krakowska 24. -  Te l. 2336. 

AAAAAAAAAAAAAAAAA
CJci. ri, i«rvw«wki I ikś.ą zgruśislą na
p n d a sx w f eh bezpowrotni* bez bola aeswa

* iKLAWIOL
ChłM.-farmacejtycz. laboratorium

„Ap. KOWALSKI**
2088 w  W aru sw ie , ulica Mloaowa L. 5.

VYTYYV TYYYTT'Y TTTT

Reumatyzm
tak uciążliwy, jak również powodowane prżezeń 
bólu przeszywająca, dotkliwe, można łatwo usunąć 

przez Zadtoaowanie

THEPMOGEHE
(TERMOZCN)

Thermogene rozwija przyjemne, i dobroczynne cieprc, 
i >r aarychmiast uśmierza bótą. Przyspiesiajac 

obieg krwi usuwa kw»= moczowy, którego nLgio- 
madzenic się wywołuje reumatyzm. 

THBRMOOENB l*-zv ka.zal, grypa, rauma 
tyxak, kłucia w  bonu 

Postrzał (ból lędźwiowy), bóle gardła, norek i i  p.
Żądać w aptekach i składać1- aptecznych.

Biuro „ASMiDAR* Warszawo, Zfo— 14 — Tel. '-24-27



/
* u .  8 DZIENNIK*, ponfe<l!ziafeŁ 22 gracfnla

P R Ł f W O P N ł k  H A N D L O W Y  1 P R Z E M Y S Ł O W Y .  =
Nr. 29!

Wózki dzierięce„£rennabor
Zastępstwo:

S.H* Wcttstein.Krelfo, Ŝ lpeS TeU216

K oronki, hafty I Jedw abie:

( .  K P F C l L i l S  (L HM Kraków
ulica GrcctzJca L. 17, (ró g  p l. W W . Świętych).

Istniejący od r. ISIS — ju u y  W| 
większy skład towarów pończoszko 
wych, bielizny, konfekcji damskiej 

i dziecięcej. h

Bielizną C -. Piof. -aegein pofeca w wielkim wyborze
B  re it i If c  w ć  ir. i a st, M » ’, M >  23. M. 2222. H u r t o w n i

Rokzał.1905. i częśc iow o !

D A Ł M O
o r y g .  C o c d y a a  * W e lt  
w  Jakośc i I t rw a ło ś c i 

n ie d o ś c ig n io n e .
Hurtownie

[flis i lifieuhe
K r t k i  u , C e r tru d y  2 6  

j  a r t y k u ł y  g o s p .  1

tTnąd^nieknęheund, du- 
mowę i różne nowości

A . S A I1 U R
GERTRUDY r ,

TM 4162. TeL 4162.

MG.Nowcmiast
&r&k6v,Wolnie* s. TeL2l i 6 
że la zo , sta l i narzę
d z ia  rzem ieś ln icze .

DELIKATESY 3
Wojri«J>rirv. v
' Kraków, 11*1 y  ly s d r
p  '  v i  masło desfciu^e 
b.'1'ijw. f Jakości. Sery 
i krajowe i  zagr.
huarnskie, wic a ., i  pot 
hgankie. Łosoś % ęozony 
|1 sąjurynowąny. r>st y ' 
1 Ikpo marynaty rybne.

llMiioiwcown próba p r -t r  
:k«oa każdego o jakości.

Jataca K a t a  l w i :
Kraków. Krhkov±lu 32. Teł. Z403
polecają śledzie, sardynki, 
kor serwy rybne, i sery

A . W & f h s i r > e r
KraLćn, KrakcusL*. L. 7,
poleca hurt. na *ezon zimo- 
v y tu, kotaże i palsnŁ weł.

| J r L U Ł b i E  |
| l o r t f P I A N Y  i

COM N C D Y

T .  S F T F A
C reoz łta  4 , Tel. 2̂ti5. 

nunownie i częściowo.

Z. R A B A  N A & r .
K.'akóv» ul. św. Auny 8 
roi tepiany i pianina firm 
światowej sławy.

I F U T U A  I

1J .  l i t f e  M l
sp rzed a ż  deta ilicz. F loryańaka  31 
sp rzed a ż  hu rtow na M iod ow a  1 
poleefi tow a ry  zagr.: Ł .s te ry e  
w e ia ia n e , jedw ab ie , p łó tna , ze
firy  itd. — Ceny konkurency jn e

Z A t t e O  K USM EK Skl

H .  R C T i B L I j N
UL. H O K Y A N fk A  8.
Ijuter największy wybór 
*  w doborowym gatunku 
po nLklch cenach poleca 

firma:

m i i i r a i s s s
Kraków, ni. Szewska L, .2.

Teieftn 34fi4.

| KAFELUSmE 1
p ie rś  t* Krabowsk i Fa- 
*  bryka Kapelr-t, słom
kowych i Filców,oL S. Wie
ner, nL Krowoderska 73,
Telcicr, Nr. 4 <15 i . 4153.

| GAI ANTERYA « j KORALE |

l  fullei i i  asm
Kraków, Dietla 36.
polecaj* hurt w wielkim 
wyborze zabawki dziecięce 
oraz ozdoby na drzewka.

Henr] kLEIDNERiSka
ąrc .ńw, Btradom 6 

poleca hurtów, i c ęsc.oyo 
włóczki wszelkiego rodzaju

. Diety, korale, perły
K . O p p ee fc e tn t 1 Syn 
K raków  .STRADOM  13

Telefon 4/18

Manutoktura
CROB2KA 42

s L U D  SUKNA
CELNlKiKRlSCHER
lelef. 8219. Kraków.

•Towary galanŁ, ponczo- 
J chy, trykotaże, lelizna 
berety, kalosze, śniegowce 
itp. Simon OLrensiein, Kra
ków, D b tlu .ih i 45.

AEDif BUCiraKl
poic-ca : 307 

p ła s z c z e  i k o s ły u m y
Kraków, ul. Grodzkn L. 4.

S. P l i l a d e r ,  Kraków
pl. liomuuiiaAsiu 4, TeL 1370 
Fabryczny skłau sukna, 
kamgarnów 1 «ze\.iotów 
ang., i lieiskich i łódzkich.

Ceny fabryczne. 
Sprzedaż hurt idetajHczna

Ik liT lO T l
SKŁAD SUKNA

Fraków, pl. Dominikański 2. Tel. 2257.

1 2  W ow ii
poleca: 

PŁASZCZE i KOSTYUMY 
b ro d z k a  L. S.

F  " m a &s y h y  1

M a ,zyny dc pisania i te
lefony .Royal* Flory- 

ańska 46, Telefon 1677.

ł M E C Ł fc  |

stylowe luksuso
we, biurowe, dek oracy e 

wnętrz poleca H. Pleszo ,- 
*ki, Kraków, Biały Rynek 2,

3 lctoi 1136.

Stylowe, luksusowe
etc. S. M ANiśE, nr. mów
Fzpiialua L. 6. TeL 4074. 
Rok zał. 1860.

I P t t P i l O  1

S.! te inai. Oicyk S5. io !»
poleca po ce: iacL fabrycz
nych tapety, bibułę, kre 
pę, pozłóikp., obrazki itd.

(HLOriDCMI
Izaak fcucker

fip. x ogr. odp.
K ra  k i  w , D ie t la  L . 44

Huitownia papieru 
i przyborów piśmiennych 
F a b .-y k a  p r z e r o b u  

p a p ie ru  „ W ą s d u
Rok zał. 1878 Tel. 1343

| S P E D Y C Y J L
r r r i o r »  Sp. transportował 

Biuro -.p idycyjnr « L  
Grodzka 60, TeL 4J7J,

L a n g e r i N a d e l
K raków , ni. ifJtelom. 1
Ekspedycyc «t«ńt»,-i IH.SI. ra» 

nie. Inkas.- 
Uddz. wie lada'' j M śsT d d st  
Uogir 1 Hnl«, mól U, Ol jnimi 18

Cruv sj: an &  Gerber
fabr. skład papieru i tektur
Plac Nowy 7. — lei. 4400

1 T S m / c n  I
I P C  R f  E L A N  A  |

| T A w IF E R  i

B. Hammer, rw Lśu , St—
dom 23, przyjmuj, mszol-' 
kie roboty l przeróbka ke  
bota pierws#orzędaL, w«‘ 
runki dogodne. 2419

porcelanę, kryształy, szkło 
*  i lampy poleca:
H .  S t a t t e r  K ra k ó t t r

Grodzka Ł. 39.
| W E G L E  L

R A D I O  | l i r - - le l  śl,ik/.
«  i dąbrowi-ic 1, doetai*' 
cza wagonowo Polaka żipe#„ U n 3 w e r s u m iC binro

inżynierskie, Kraków, ul. 
św Marka 25 poleca w wiel
kim wyborze radioaparaty 
odfci .icze, lampki katodo
we i części składowe

ka W^fflewAf n i Anarxqja 
Potockiego Ł. t>. Tel. 4076.

| Z E L A Z O  |

I S Z K Ł O  |
Skład żelaza

i> artykuły metalowo
S. L A T T L E R  

K ra k ó w . S .ra J o n . U

W J W Y W T J W

REKLAMA
d ź w ig n ie

:: handlu:: 
▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲

LUSTRA meblowe,
LUSTRA galanteryjno 
SZKLĄ azlifowane poleca tanio 

wytwórnia laatur
B ra c ia  n a lm u i, .■> tow, 
S ta ro w iś ln a  6 9 . Tel. 2ii2.

p ierwsza małopolska fa- 
*  brykazwleiaiaaefiszll- 
fiernla szkła Sp. z ogr. odp. 
KraLo j , Grodzka 60, Telef. 
4018 i 4225, poleca szyby 
i lustra szlifowane po ce
nach przystępnych.

fl
a

mmm\
Adres telegr.: F rfih lkhkc. K rak ów .

FRCHLICH ISka
K R A K Ó W ,  U L .  S T A N Ś Ś Ł A W A  L .  ? .  —  T e ł .  4 5 6 3 .

Dom  kom .se- 
w o -h a n d lo w j

v«jsH A

I F O R T E P IA N Y  HELENA SMOLARSKA!!•
i * PIA N IN A , FISHARMONIE KRAI.C W, MUCA SZEWSKA L. t .  -  1 e( fon 436B. 

S p r i. . ' ł  h . raty do 10 miesięcy. WybAr oibr.yn.l- OJA P A R F U M E R I E  —  P A R I S

jH ze fLa x n yn  h r a k f l w .Z J i ie M U :  6

* •
hurtownia w Polsce JOZEF PEIWNER
Centrala: K ra k ó w , Łral o-wska 4. —  Tel. 2130 i 45C2. — FiMe: K rak ó w , Grodzka 60 i L ipsk , Nd d trasse 19

Wia.ua garbarty# Naj
większy wybór skór 
baranich, -tykaniczn.', 
a mianowicie sleattlc 
grodziach, bułgarskich 

jjijugosłow iaftBkicL j^

f f l n ln  i i Ir m Iu
I l N l H l i e
0 W  proc. taniej nift wszfdzlt
1 BA raty. Dletlowaka 100 2610

biegle pisząca na maszy
nie połTzebna zaraz. Zglo- 
pisemn* pod ,D. P.* do 

de Biura ogtoazeń SUttera, Ry
nek 8 2661

tihitoryn nlczy Dra Kupczy
ka, Kraków, Szajek lewe U, Teł. 
12*t Choroby nerwów, tółądka 
1 Jelit, Mrcg, oakrzyca, reuaiA- 
tymn

7rfaiti9 krawdyfti Eńkien dam-
Łie 1Q sldch, czaka zaĵ ela W 
lepBtych domach — Zgloesenia

Bm ialrnu dii«oi«cą w *  .ym
H U lit llfC  wy borto: >k  łaki.n-
U , o   Ł., gwałt. ar»łni*n«,
.  . .  ty Luniulki, L M .  m iikl, 
Ł. k iw u m , ł .MlftotiU  ftp.,
C^t. Jót.( ZabikowskL Jtr«- 

» ,  pL Umryick. I  ftnattrJro- 
o U >  ■«. 1 >w;j. OM]- k»m-
kii.n .y in . J68o

I „  do b y j l .
E a łZ jD j Singer.- 
l im u n u  do »yo !a  orygtmJad 
l i U I n l  Rakt I S u w  ąitMdaie 
o 4gdrre, Rynek gŁ 6. 2608

ItnlriDl Blld prayimo]* 7"-o-ellklUCI azema takie z prowin 
ęyi, Kraków, Jagiełlońcka 0 2570

Tafli tydziećl K C :
Jej, przez jeden tydzień z po
woda zwinięci. Interesu Mlodo- 
wt 6y L p. na lewo_________ 1871

ro trzc ó n a  1381
prakłykantLa

do fiimy t. TASCHFER, 
skłaa wyrobów szmukler- 
sk ch i przyborów krawie
ckich, Kraków, Rynek 10.

sam edziecna

E
polcko-hiom., pierwszorzę
dną siłę piszącą biegle 
ty muzynilt, znająoą bn- 
cbtlteryę, przyjmi* firma
B. URBACM I SKu
Kraków, oL Kmkewsk. 26

AAAAAAAA

M m if l i l l  ■  dokiun.nty woj- 
bliltnOlUIuB cbow. na m i #  •'
ako Morcł (N iłiy cy ' JFaber, nr. 
ISO?, bis sczk, .o  Jak ową 1868, 
wyatawioną prwrt RltO, Era- 
k ' w powiat

S P O L K IK A
do aałożenia jakiegokol
wiek handlu hurtownego 
pos łukuję. Posiadam skiep 
na Kazimierzu, ewent. i 
kapitał. Zgłoszenia pod 
,ZysKowne‘ do Ad. N. Dz.

r  uchaRer-bilaasista
pierwszorzędna siła z dwudziestokilkuletnią 
praktyką zagraniczną we wszystkich br«u* 
żacb przemysłu i bandlu z najlepszemi reffc- 
.oneyami. zmieni posadę od 1 styczni*. ! P25 
.068 lub później.
Łask. zgłoszenia pod „A. Z. 50 do Ad. N. Ttt

F. Rosev W*, Sienna 2
2681 poleca

na świata Pb  cenach 
najniższych

najprzedniejsze: w ó d k i, likiery, rum y, koniaki, 
Śliwowica, Wina krajowe i zagraniczne.

Mlniif dni: Naturalna nalewka wiśniowa
Sprzedaż hurtowna, detailiczna, komisowa.

ŁuBIh MUZA Honfl!
t a t a  a r ty e ty c m la  w jk a n a it a  Salw
w Prądniku Czerwonym, w nowo-wybudow«Bj«n 
budynkj n n u j  OmitiergOUCk do WyuCjęCi* tw ' 

dzierżawienia) ne
Bale  
Zabawy

Telefon 3510. Dancingi Telef&a S5I0 
Oodzyty

etc. Z e b ra n ia . e h
Powierzchnia sali: 125 
Oświetlenie elektryczna.

Bufet i Kuchnia doborowa wt własnym raną&nei

Nakładem Gai, $p, Wydawu, Bid. Nacz, Ign, Sohwarzbart: Red, odpow. JakOŁ Freund, Nowa Drukarnia Dziennikowa, Orzeszkowej Z>|


